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V letošním roce čeká silnice 
I. tříd na Vysočině řada nových 
oprav i dokončení loňských 
rekonstrukcí. Některé v samot-
ném Žďáru či na blízkých tra-
sách.

Plánované stavební akce v režii 
Ředitelství silnic a dálnic ČR při-
bližuje Martin Buček z týmu 
komunikace ŘSD. Vybíráme akce 
důležité pro Žďáráky.

„Především je třeba dokončit opra-
vu silnice I/37 na průtahu Žďárem 
nad Sázavou, kde zbývá opravit ješ-

tě 1250 metrů. V roce 2022 musíme 
koordinovat časový postup prací s 
průběhem opravy kanalizace v ulici 
Santiniho, kde je investorem stavby 
město Žďár nad Sázavou,“ přibližu-
je Martin Buček. V únoru se tak 
má uskutečnit koordinační schůz-
ka zainteresovaných stran. 

Necelých 6 km zbývá také dokon-
čit na silnici I/37 mezi Ostrovem 
nad Oslavou a Křižanovem, kde 
byla v loňské sezóně dokončena 
necelá polovina z asi 11km opra-
vovaného úseku.

Z nově připravovaných akcí pro 
rok 2022 má dle Martina Bučka 

již své zhotovitele stavba protihlu-
kové stěny v Radostíně na silnici 
I/38 a na téže silnici i např. opra-
va dálničního přivaděče do Jihla-
vy. Co se týče Žďárska, právě běží 
veřejné výběrové řízení na zhoto-
vitele opravy mostu ev. č. 19-076 u 
Radňovic, na silnici I/19. Doprav-
ní komplikace čeká i řidiče mířící 
ze Žďáru na Přibyslav. 

„Na silnici I/19 v Kraji Vysočina 
bychom v tomto roce chtěli navázat 

na opravy z předchozích let opra-
vou v úseku Ronov n. S. - Nové Dvo-
ry, včetně průtahu obcí. Délka celé-
ho úseku činí 2,8 kilometru,“ uvádí 
Buček. Nové protihlukové stěny na 
silnici I/37 uleví obyvatelům míst-
ní části Stržanov a obce Škrdlovi-
ce. 

Když vše klapne, jak má, tak by 
dle mluvčího ŘSD mohlo být letos 
v rámci dvou desítek akcí v celém 
Kraji Vysočina opraveno přes 30 
kilometrů silnic I. tříd, necelá 
desítka mostů, jeden tunel a opra-
veny a nově postaveny 2 km pro-
tihlukových stěn. -lko-

Oprava průtahu Žďárem má pokračovat
Protihluková stěna 

uleví Stržanovu

Starou radnici
čeká přestavba

Rampa pro vozíčkáře před hlavním 
vstupem do Staré radnice, bezbarié-
rový přístup do obřadní síně v prv-
ním patře, bezbariérové toalety, kout 
pro maminky s kojenci. 

Dále přesun Turistického infor-
mačního centra (TIC) do vstupní-
ho mázhausu se stropními klenbami, 
což je nejstarší část původně rene-
sanční radnice. 

Hůře pohybliví návštěvníci ocení 
výškové sjednocení dosud stupňo-
vité podlahy, nově bude pohodlná 
prostupnost celého přízemí.

To jsou úpravy, které mají od pod-
zimu provázet hlavní záměr akce, 
vytvořit stálou galerii Kosinkovy 
sbírky obrazů. 

Čítá na 180 děl a vedle prací Jose-
fa Kosinky je tu řada českých klasi-
ků z přelomu 19. a 20. století (Lada, 
Blažíček, Jambor, Nejedlý...)

Sbírku v roce 2012 získal Žďár v 
dědictví po malíři Josefu Kosinkovi 
(† 5.12.1983). Jeho rodnému měs-
tu ji odkázala malířova dcera Jitka 
Bödefeldová žijící v Německu. Součás-
tí odkazu městu je i pozůstalost rodiny 
Bödefeldových, v přepočtu 6 miliónů 
korun. (Pokračování na str. 3) KDYŽ zasněžený Žďár ozáří slunce, nabídnou se kouzelné pohledy. Foto: Lenka Kopčáková
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Rozpočet města Žďáru nad 
Sázavou na rok 2022 oproti 
předchozím letům zjednodušil 
svoji strukturu a rada měs-
ta získala širší kompetence. 
Novinky mají své příznivce i 
odpůrce.
� Lenka Kopčáková

Rozpočet města má od letoška 
novou podobu. Jak důvody vysvět-
luje vedoucí odboru financí města 
Tomáš Vlček, cílem bylo zpřehlednit 
složité materiály zaměstnancům úřa-
du, kteří s rozpočtem pracují, zastu-
pitelům města i laické veřejnosti.

„Zjednodušili jsme i rozpočtová opat-
ření, protože materiály k těmto změ-
nám mívaly někdy až 30 stran. Sou-
časně jsme přesunuli část kompetencí 
na radu města a tím zvýšili operativ-
nost rozhodování úřadu města,“ shr-
nuje novinky vedoucí financí.

Rada města složená z koaličních 
partnerů tak může nově přijmout 
nebo zapracovat do rozpočtu všech-
na rozpočtová opatření týkající se 
přijatých dotací v jakékoliv výši. 
Současně rada může přijímat roz-
počtová opatření v částce do 1 mili-
ónu korun. Takže má nově v kompe-
tenci všechny drobnější záležitosti.

Jak na pozdější dotaz ŽN, zda o 
tom zastupitelé vědí, starosta města 
Martin Mrkos (Žďár-ŽM) vysvětlu-
je, zastupitelstvo tyto změny odsou-
hlasilo a delegovalo část svých pra-
vomocí týkajících se rozpočtových 
opatření na radu města.

Místostarosta Rostislav Dvořák 
(KDU-ČSL) připomíná, že předtím 
proběhl k připravovaným změnám 
seminář zastupitelů, kde jim bylo 

k těmto krokům podáno vysvětlení.
Dle starosty jde o to zajistit větší 

flexibilitu práce. Mnohdy totiž úřad 
musel čekat na potřebná rozhodnu-
tí měsíc až dva, do dalšího zasedá-
ní zastupitelstva. „Zejména u řady 
dotačních projektů hoří termíny a je 
potřeba, aby orgán města odhlasoval a 
dal projektům zelenou. Takže motiva-
ce byla hlavním důvodem. není to nic 
nestandardního, inspirujeme se v řadě 
jiných měst,“ dodává starosta.

Místostarostka Ludmila Řezníč-
ková (ANO 2011) potvrzuje, že 
doposud bývala rozpočtová opat-
ření opravdu nepružná a město se 
čekáním na projednání v zastupitel-
stvu dostávalo do situace, kdy Žďáru 
dotace unikly. Od nových pravidel si 
radnice slibuje větší flexibilitu.

Při projednávání nové podoby roz-
počtu města v závěru loňského roku 

však někteří opoziční zastupitelé 
poukazovali, že takto je pro ně roz-
počet málo přehledný, nelíbí se jim 
ani navýšení kompetencí pro radu 
města.

„Je to rozpočet, který převádí hospo-
daření s veřejnými prostředky mimo 
sféru volených zastupitelů – tedy v 
zastupitelstvu – do neveřejné rady měs-
ta,“ poukazoval Jan Havlík (Změna 
2018).

Také Dagmar Zvěřinové (ČSSD) 
se navýšení kompetencí k rozpoč-
tovým změnám pro radu města na 
1 mil. Kč zdá hodně. „Obávám se, 
že k položkám v nižší cenové hladině 
se zastupitelé nebudou moci vyjádřit. 
Myslím, že limit 500 tisíc by pro začá-
tek úplně stačil,“ uvedla Zvěřinová ve 
svém vstupu.

Souhlasí, že rada by měla přijí-
mat dotace, ale něco jiného je pod-

le ní pak schvalování smlouvy a tak 
závazný dokument by měl projít 
zastupitelstvem.

„Chceme vědět výčet položek, a ne 
si je jen heslovitě tisknout ze zápi-
sů rady. Buď nám budete posílat 
každý dokument, který jde do rady, 
nebo nám posílejte mezi jednotlivými 
zastupitelstvy výčet, co za které ope-
race rada provedla,“ argumentovala 
Dagmar Zvěřinová s tím, že zastu-
pitelstvo je vrcholným orgánem 
zodpovědným za rozpočet. „Musí 
vědět, v jaké kategorii a kde se pohy-
bují v jednotlivých položkách jeho 
finanční toky,“ dodala před plénem. 

Vedoucí financí Tomáš Vlček 
připojil ke zjednodušenému návr-
hu rozpočtu komentář, který pak 
zastupitelé vzali na vědomí. Obsa-
huje informace, jak a z čeho jsou 
tvořeny jednotlivé položky a jak se 
skládají sumy u jednotlivých řádků 
a co je v daném roce plánováno.

K diskutovanému limitu rozpoč-
tových opatření pro radu města (do 
výše 1 miliónu) Vlček v zastupitel-
stvu uvedl, že s ohledem na fakt, 
že rozpočet pracuje s víc jak 600 
milióny, je 1 milión Kč adekvátní 
sumou.

Po hodinové živé diskuzi nako-
nec zastupitelé rozpočet města 
v jeho nové podobě schválili. A to 
poměrem hlasů 18 pro, 4 proti, 2 se 
zdrželi.

Proti byli opoziční zastupitelé 
Změna 2018 ( J. Havlík, J. Brych-
ta, M. Brychtová) a zastupitelka 
za ČSSD D. Zvěřinová. Hlasování 
se zdrželi R. Voráček a K. Herold 
(ČSSD). V. Novotný (ČSSD) byl 
ze zasedání omluven.

ZÁSTUPCI města při představování nového rozpočtu novinářům. Zleva: Lud-
mila Řezníčková (ms), Martin Mrkos (s), Rostislav Dvořák (ms) a Tomáš Vlček, 
vedoucí odboru financí. Foto: Lenka Kopčáková

Žďárský rozpočet má novou podobu
a radní města získali širší pravomoci

V příjmech rozpočet města Žďá-
ru nad Sázavou činí necelých 563 
mil. Kč, ve výdajích téměř 636 mil. 
Kč. Asi 73miliónový schodek město 
kryje čerpáním vlastních finančních 
zůstatků na bankovních účtech a ze 
zásobních zdrojů.

Pojďme se na rozpočet podívat 
detailně s komentáři vedoucího 
financí Tomáše Vlčka i vedení měs-
ta. Jak říkají, cílem bylo rozpočet 
zpřehlednit, zjednodušit rozpočtová 
opatření a zvýšit operativnost rozho-
dování

„Pomocí Financování doplňujeme 
rozpočet (R) tak, aby byl vyrovna-
ný, jak to vyžaduje zákon. Zdrojem 
je čerpání zůstatku na bankovních 
účtech,“ uvádí vedoucí financí města 
Tomáš Vlček. Dále vysvětluje, proč 
je Financování zapojeno, na co bude 
použito a jaké je provozní saldo roz-
počtu.

To je vlastně finančním ukazate-
lem, kolik městu zbude na běžných 
příjmech po uhrazení běžných výda-
jů k „volnému“ rozhodování. V pří-
padě Žďáru je to stabilní částka přes 

110 mil. Kč, která v čase lehce narůs-
tá.

„Provozní saldo (PS) je základ-
ním stavebním kamenem pro investice 
a opravy města. Udává, kolik máme 
peněz po uhrazení provozu na to, aby-
chom mohli opravovat a investovat 
do majetku města, popř. stavět nové 
majetky,“ uvádí Vlček.

Opravy a investice
za 220 miliónů

Pro rok 2022 je v návrhu přes 220 
mil. Kč utratit za opravy a investi-
ce do stávajícího majetku i výstav-
by. To si Žďár může dovolit díky PS. 
„Důležité je to, že PS ve výši 110 mil. 
Kč zůstává neměněné, Je to dlouhodo-
bě sledovaný ukazatel, snažíme se, aby 
v průběhu času rostl,“ říká vedoucí 
financí.

Další krytí investic a oprav jde 
z kapitálových příjmů a investičních 
transferů (přesunů). Ale tyto zdro-
je jsou velmi volatilní (nestabilní), 
jeden rok mohou být výrazně vyšší, 
další rok nižší. Záleží na vypsaných 
dotačních programech. 

V rámci financování se město roz-

hoduje, zda zapojí své zůstatky na 
bankovních účtech a bude investo-
vat a opravovat v takto vysoké výši, a 
nebo finanční prostředky nezapojí a 
bude je šetřit na další roky. 

Žďár zvolil investice a zapojení 73 
miliónů. Dle Vlčka město počítá 
s rizikem inflace, která bude v příš-
tím roce sužovat celou českou eko-
nomiku.  Město má nadstandard-
ní finanční zásobu na bankovních 
účtech, která však vysokou inflací 
trpí. 

„S finanční zásobou se snažíme pra-
covat v rámci bezpečných finančních 
nástrojů těch větších bankovních insti-
tucí.

Jsme schopni získat ročně na úrocích 
přibližně 6,5 mil. Kč. Ale při 7% infla-
ci naše finanční zásoba na bankov-
ních účtech ztrácí kupní sílu v hodno-
tě asi 15 mil. Kč,“ vysvětluje vedoucí 
Vlček.

Proto je podle něho výhodnější 
pro Žďár zapojit tyto finanční zdroje 
do investičních akcí a projektů, kte-
ré by se jinak městu touto inflací do 
budoucna zdražovaly. Žďár má pro-
jekty připravené a důležité k realiza-

ci.
„Určitě není špatně, že jsou do roz-

počtu zapojeny prostředky z předcho-
zích let. Ba naopak tím, že je investuje-
me do našeho majetku, neztrácejí svoji 
kupní sílu. Tím, že investice pořídíme 
dřív, neprodraží se nám vysokou inflací 
do budoucna,“ míní Tomáš Vlček.

Jak po zkušenostech z posledních 
let vysvětluje starosta Martin Mrkos 
(Žďár-ŽM), rozpočet města je silně 
proinvestiční a zakládá si na tom, že 
Žďár dokázal naakumulovat i přes 
poměrně dynamickou investiční 
aktivitu pořád volné finanční pro-
středky. 

„Město je dobře finančně saturováno. 
To, že máme z minulých let zapojené 
úvěry, není špatně. Byly levné peníze, 
naše peníze na účtech nám vyděláva-
ly více, než kolik jsme platili na úro-
cích bankám. Takže je to zodpovědný 
finanční management, kdy vyváženě 
zapojujeme vlastní i cizí zdroje,“ infor-
muje starosta Mrkos. 

Rozpočet na následující rok je pod-
le něho předurčením podoby roz-
počtů v následujících letech.

 (Pokračování na str. 4)

Pro letošek je v kase přes 636 miliónů
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(Dokončení ze str. 1)
Dle slov starosty Martina Mrkose 

(Žďár-ŽM) je podmínkou k jejímu 
přijetí dohoda o vybudování stálé 
galerie pro Kosinkovu sbírku. Právě 
na to lze využít sbírkové peníze. 

Město dlouho hledalo vhodné pro-
story. 

Současná galerie, vpravo od vstu-
pu do Staré radnice, zůstane a nová 
galerie Kosinkovy sbírky vznikne 
v zadní části, kde je dnes TIC a býval 
tu fotoateliér a zimní zahrada. 

Výstavní prostory budou mít téměř 
100 m2, ale i to na sbírku nestačí. 
„Obrazů je hodně, s německým správ-
cem pozůstalosti jsme se dohodli na 
postupném obměňování obrazů v gale-
rii,“ informuje starosta. Celou Kosin-
kovu sbírku viděl Žďár asi před osmi 
lety v Domě kultury. Od té doby 
čeká v depozitáři Regionálního 
muzea.

Do konce února má architekt 
Petr Baletka odevzdat městu Studii 
rekonstrukce Staré radnice. Následu-
je soutěž na jednotného dodavatele 
projektu i stavebních prací. Náklady 
určí až položkový rozpočet stavby. 
Starosta odhaduje dvojcifernou část-
ku. Přestavba interiéru začne letos 
na podzim a potrvá do léta 2023. 
Jako první se do mázhausu přestěhu-
je městské TIC. 

„Když jsme jej před dvěma lety oteví-
rali v zadních prostorách po CK Naho-
dil, věděli jsme, že místo není ideální. 
Plán byl TIC přesunout při nejbližší 
rekonstrukci budovy, a to bude teď,“ 
připomíná žďárský starosta.  -lko-

Starou radnici
čeká přestavba
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(Dokončení ze str. 2)
Principy, o něž se tvůrci rozpočtu opírali:

� Rozpracované investiční akce mají před-
nost. V nich musí město dle smluv pokračovat a 
dokončit je.

� Akce s dotační podporu. K akcím pod dota-
cí plynou pro město investiční závazky.

� Povinné investice. K nim se město morálně 
či smluvně zavázalo, nebo jej k tomu nutí změna 
legislativy. 

� Mandatorní výdaje. Rozpočet pracuje s 
povinnými výdaji v oblastech sociálních záležitos-
tí, zdravotnictví, školství či veřejné dopravy. 

� Nemandatorní výdaje. Jde o neinvestiční 
výdaje, k nimž město nemá závazek. Směřují do 
kultury, sportu a dalších volnočasových aktivit.

� Příprava projektů. Část peněz rozpočtu míří 
na přípravu projektů, studií a koncepčních mate-
riálů, aby ty se postupně přetavily v konkrétní rea-
lizace.

Infrastrukturní stavby 
a veřejné budovy: 

Rok 2022 bude dle starosty Martina Mrkose 
ve znamení budování liniových staveb a oprav. 
Pokračuje poslední fáze rekonstrukce sídliště 
Vodojem, kde bude klíčová rekonstrukce páteřní, 
a jediné přístupové silnice Jamborova.

„Čeká nás budování propojky ulic Brněnská a 
Jamská kolem obchodního centra Saller. Jak uka-
zuje modelace Generelu dopravy, měla by rozmělnit 
dopravu města,“ očekává starosta.

S jarem se opět vrátí stavební ruch na pěší zónu, 
kde bude pokračovat rekonstrukce Nádražní ulice. 
Město se v Santiniho ulici přidá ke krajské opravě 
silnice I. třídy v režii ŘSD. 

„My vybudujeme kanalizaci a chodník kolem cuk-
rárny, směrem k Tokozu. Ulice dostane novější kabát 
a vznikne sympatický veřejný prostor, byť podél sil-
nice I. třídy,“ plánuje Mrkos. Letošní krajskou 
stavbou bude i oprava Jihlavské ulice v úseku od 
Hettichu po most. Město vybuduje autobusovou 
zastávku a veřejné osvětlení přechodového mís-
ta. „Půjde o sdružené investice, aby se při jednom ča-
se a jedněch stavebních pracích udělalo co nejvíce,“ 
komentuje starosta. 

Pokračovat budou rekonstrukce uvnitř měst-
ských budov, např. oprava kabiny na zimním sta-
dionu a oprava interiéru Staré radnice, která se 
stane díky výtahu bezbariérová. 

Velké ekologické projekty:
Na jaře začne rekonstrukce rybníku Velký 

Posměch. „Zvýší se tak výrazně jeho retenční schop-
nost. Veřejný prostor i průmyslovou zónu Jamská 
2 chceme zkultivovat v duchu našeho ekologického 
smýšlení,“ uvádí starosta. Jde o pilotní projekt ve 
spolupráci s CzechInvestem z programu Smart 
Parks for the Future. „Jsem rád, že jsme v tomto tak 
progresivní a stali jsme se prvním městem v republice, 
které tento program využije,“ dodává. 

Ekologickými kroky letošního roku budou insta-
lace nové technologie na úpravu bazénových vod 
v Relaxačním centru a fotovoltaické panely na 
střeše městského úřadu. V době růstu cen ener-
gií bude mít úřad vlastní elektřinu, neboť spotře-
ba budovy je díky serverům a počítačům poměr-
ně vysoká. 

Na jaře dojde v rámci komunitní spolupráce na 
výsadbu popínavých rostlin k plotům a zídkám. 
I nadále má probíhat výsadba stromů po městě. 
Žďár chce pokračovat v obnově polních cest. Jde 
o environmentální opatření v extravilánu, kde 
město propachtovává svoji půdu. 

„Ve starých katastrálních mapách jsou pole často 
protkána sítí drobných polních cest. Ale ty byly zao-
rány a vznikly nesmyslně velké půdní monobloky,“ 
poukazuje žďárský starosta.

Pro zvýšení biodiverzity, retenční schopnos-
ti krajiny a protierozních opatření začalo město 
před časem polní cesty a remízky obnovovat. Pří-

kladem jsou cesty na Vetlu a ke Křížku, které nově 
lemují i ovocné stromy. 

Projekty pro dobrou náladu, 
radost a přívětivost města

„Město není jen o silnicích a cihlách, ale má vytvá-
řet dobré podmínky pro život,“ říká starosta. 

Příkladem je projekt revitalizace a vzniku něko-
lika hřišť v ulicích Palachova, na Farských hum-
nech, v ul. Haškova, Purkyňova a Okružní-dol-
ní. Novinkou bude i psí hřiště a rozšíří se i Street 
park na Bouchalkách o další mobiliář pro streeto-
vé sporty. 

„Milým projektem bude na jaře rozmístění řady 
ptačích budek a hmyzích domků po městě. Rádi by-
chom k němu přizvali veřejnost. Do budek v blízkosti 
škol a školek nainstalujeme kamery, aby děti sledova-
ly, jak příroda funguje,“ plánuje starosta. 

Oblibu již mají projekty v rámci Agendy 21 
Aktivně pro Žďár, např. Kurz první pomoci, cvi-
čení na Farčatech či setkávání seniorů v sociálních 
zařízeních. „Drobnosti, které do života města patří a 
dělají jej lepší,“ připomíná Martin Mrkos. 

Větším nadčasovým projektem je Proměna vizu-
ální identity města. Žďár se dal do boje s reklam-
ním smogem. Chce kultivovaný veřejný prostor. 
Změnou bude tzv. korporátní identita města a 
jeho příspěvkových organizací, aby vše graficky a 
designově ladilo a bylo atraktivní a nadčasové. „To 
je poměrně levná a viditelná proměna veřejného pro-
storu, jehož kvalita předurčuje přívětivost života ve 
městě,“ říká starosta.

Komunální služby, doprava, kultura
Loni Žďár získal důležitou dotaci z projek-

tu Efekt I. na modernizaci veřejného osvětlení. 
Moderní svítidla Žďáru garantují roční úsporu 
na energiích od 400 do 500 tisíc Kč. „Nyní připra-
vujeme dotační program Efekt II. na výměnu sloupů 
veřejného osvětlení a rozvodů v celých vytipovaných 
ulicích,“ informuje místostarostka Ludmila Řez-
níčková (ANO 2011).

Na dvojnásobek je navýšena suma na údržbu 
místních komunikací. Oprava letos čeká vnitřní 
komunikace v sídlištních ZR 3, ZR 4 a ZR 6. Sko-
ro 6 mil. Kč si vyžádá nutná oprava mostu v ul. 
Kovářova (mezi Libušínem a BIGY). „Usilujeme 
také o dotaci na opravu celé ulice Okružní horní. Do 
náročné akce se ale pustíme jen s podporou MMR,“ 
uvádí místostarostka. 

V oblasti odpadového hospodářství Žďár čeká 
na možnosti dotací kvůli záměru městského 
sběrného dvora a ReUse centra, kde lze odklá-
dat nepotřebné funkční věci z domácnosti, aby 
posloužily jiným. Město zvýšilo podporu na pro-
voz MHD z loňských 9,5 mil. Kč na současných 
10,8 mil. Kč. Zohledňuje tak navýšení cen pohon-

ných hmot i platů řidičů. 
Strategie dětských hřišť určuje obnovu, odstra-

nění a případné nahrazení hracích plácků. Na to je 
v rozpočtu 5 mil. Kč. Zajímavá bude např. obno-
va hřiště v ul. Purkyňova, kde sídliště přechází v 
přírodu u řeky Sázavy. Hřiště dostane formu velké 
pirátské lodi.

V kultuře je změnou zrušení samostatnosti 
Regionálního muzea. To nyní spadá pod městský 
odbor školství, kultury sportu a marketingu. Rok 
2022 přináší důležité výročí 300 let od vysvěce-
ní kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře. 
Potáhne se celým rokem 2022 jako červená nit. 
Zároveň 3. února uplyne 345. výročí od narození 
geniálního stavitele Jana Blažeje Santiniho Aiche-
la v r. 1677. Město ve spolupráci s partnery chystá 
celoroční program. V době výročí bude také nově 
nasvícen vnější okruh kolem Zelené hory.

Na Veselíčku bude letos opraven kulturní dům a 
Stará radnice se s pomocí Kosinkovy sbírky dočká 
celkové rekonstrukce. Nového ozelenění se dočká 
náměstí Republiky. 

Nový azylový dům 
a rekonstrukce mateřské školy

Sociální služby města letos hospodaří s rozpoč-
tem 79,6 mil. Kč, příspěvek města na jejich pro-
voz je 14,8 mil. Kč.

Jak připomíná místostarosta Rostislav Dvořák 
(KDU-ČSL), loni začala výstavba nového centra 
sociálních služeb v ulici Dvořákova za 22,9 mil. 
Kč. Poskytne zázemí osobám bez přístřeší. Pod 
jednou střechou zde bude fungovat azylová uby-
tovna s 20 lůžky pro muže a noclehárna. Provoz 
začne od srpna. 

V červnu začne za 8 mil. Kč neodkladná rekon-
strukce lodžií a zateplení Domu s pečovatelskou 
službou v Libušínské 13.

V červenci dobíhá dlouhodobý dotační projekt 
Sociálních služeb města z roku 2001 s názvem 
Cesta k lepšímu bydlení II.

Podporoval lokality se zvýšenou koncentrací 
osob ohrožených sociálním vyloučením. Z pro-
jektu byli např. financováni žďárští asistenti pre-
vence kriminality. Celkový objem projektu byl 5,4 
mil. Kč, dotace je 5,2 mil. Kč.

Městská organizace Mateřské školy letos hospo-
daří s rozpočtem 69,2 mil. Kč, příspěvek města na 
provoz činí 6,6 mil. Kč

V červenci začne rozsáhlá rekonstrukce za 6,7 
mil. Kč v MŠ Vančurova. Školka se dočká nové-
ho sociálního zařízení a vzduchotechniky v obje-
mu asi 4 mil. Kč, nad rámec investice dojde i k 
dokončení hřiště na školní zahradě a na venkovní 
učebnu v zahradním altánu. Renovace se dočká i 
technické zázemí MŠ, včetně výměny všech 44 ks 
dveří a úpravy chodbových stěn.  -lko-

Pro letošek je v kase přes 636 miliónů

S JAREM se vrátí stavební ruch na pěší zónu. Za sebou má rekonstrukci podzemních sítí a nyní tato část 
Nádražní ulice dostane moderní povrchy, mobiliář i vzrostlé stromy.  Foto: lenka Kopčáková
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Název projektu : Blízko k cílové čáře, registrační číslo projektu : CZ.02.
3.X/0.0/0.0/20_080/0017529   

Již šestým rokem čerpá Mateřská škola Žďár nad Sázavou, příspěvková 
organizace, finance z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání 
v rámci Výzvy Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazo-
vání - Šablony pro MŠ a ZŠ  I., II. a III.  Celkový objem získaných peněz 
činil téměř 5 miliónů Kč. Velká část peněz se věnovala personální pod-
poře v MŠ, tj. práci školního asistenta a chůviček v batolecí třídě.

Jak už vyplývá z označení pracovního zařazení školní asistent, je tzv.“k 
ruce“ pedagogovi ve třídě. Zprostředkovává komunikaci s rodinou a ško-
lou, pomáhá při překonávání bariér, které mohou vyplývat z odlišných 
životních podmínek dětí nebo odlišného kulturního prostředí. Cílem 
je poskytnutí větší podpory dětem, u kterých je předpoklad, že budou 
ohroženy školním neúspěchem po jejich nástupu do základní školy. 
Poskytuje přímou nepedagogickou podporu dětem spočívající v nácviku 
jednoduchých činností při příchodu a pobytu ve školce, při akcích školy, 
výletech apod. Pomáhá při organizaci stravování, manipulaci s pomůcka-
mi, pracovních a výtvarných činnostech, vytváří podporu dětí při manu-
álních i spontánních činnostech v průběhu celého dne a motivuje děti ke 
vzdělávání. Procvičuje a upevňuje s dětmi správné hygienické a sebeob-
služné návyky. V rámci konkrétní třídy je školní asistent, vždy za přítom-
nosti předškolního pedagoga vítaným pomocníkem. Nezbytná je i jeho 
úloha v roli koordinátora potřebných sociálních a společenských kontak-
tů v kolektivu dětí, podpoře jejich větší soběstačnosti a sebedůvěry.

Chůvičky máme v současnosti tři a působí na MŠ Sluníčko v batolecí 
třídě. Jejich hlavní náplní je pomoc při adaptaci dvouletých dětí a jejich 
sebeobsluze. Pomáhají pedagogům zajišťovat bezpečnost a individuální 
potřeby našich nejmladších dětí. Soustavně na děti působí formou hry 
pod vedením pedagoga a vedou je ke správným sociálním dovednostem 
a samostatnosti.

Jednou z obětavých kolegyň na pracovišti MŠ Srdíčko ve Žďáru nad 
Sázavou je paní Radmila Petrová, která pracuje na pozici chůvy a ny-
ní školního asistenta již pátým rokem. V průběhu svého působení měla 
možnost poznat rozdílné podmínky batolecí třídy, kde se starala o děti 
ve věku od dvou do tří let. V současnosti pomáhá pedagogům ve věkově 
smíšené třídě Veverek. Třídu navštěvuje 27 dětí od tří do šesti let a její 
pomoc a podpora pedagogům je zde více než užitečná. Svým vlídným a 
všímavým přístupem pomáhá dotvořit klidnou a pohodovou atmosféru 
prostředí dětského kolektivu.  

 Mgr. Klusáková, MŠ Žďár nad Sázavou, p.o.

Personální podpora v Mateřské škole Žďár nad Sázavou, p.o.

z02-mšM

Poradíte si se záludnostmi českého jazyka? Osvěžit paměť si lze na www.
umimecesky.cz. 

� Předponu s-/se- píšeme ve slovech vyjadřujících směřování dohroma-
dy (shrabat, sloučit, sbalit, spojit); shora dolů (sjet, scházet, sletět, shodit); z 
povrchu pryč (smýt, setřít, smazat, sfouknout) a vyjadřující zmenšení obje-
mu či zánik (shořet, shnít, sražené tričko). Píšeme ji i v několika ustálených 
případech (skončit, slevit, spasit, spáchat, stvořit, shnít, sdělit, stěžovat si, 
schovat se).

� Předponu z-/ze- píšeme při významu: dokončení děje (zničit, zbled-
nout, zlomit, zrušit, zbourat) a změny stavu (zhubnout, zpřísnit, zocelit, zvi-
ditelnit). Píšeme ji i v několika ustálených případech (zkoumat, zpívat, zpy-
tovat, zhostit se, zpověď).

� Nejzáludnější slova: lze je psát s předponou „s“ i „z“, ale pokaždé mají 
jiný význam. Nejčastější příklady: smazat (tabuli) - zmazat (ušpinit se); sbít 
(bednu dohromady) - zbít (někomu ublížit); směnit (vyměnit) - změnit 
(stát se jiným); svolat (skupinu dohromady) - zvolat (nahlas vykřiknout); 
svolit (dát souhlas) - zvolit (vybrat z nabídky); shlédnout (dívat se shora 
dolů, třeba z kopce) - zhlédnout (spatřit něco, třeba film). -red-
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Rudolf
Voráček, 
klub ČSSD

Petr Stoček,
klub ZM KSČM
a SPOZ 

Ludmila 
Řezníčková, 
klub ANO 2011

Jan Havlík,
klub
Změna 2018

Jan Mokříš,
klub ODS

Martin Mrkos, 
klub ŽĎÁR- ŽM

Tomáš
Augustýn, 
Koalice TOP 09
a Svobodní

Město Žďár nad Sázavou vstoupilo do roku 2022 s rozpočtem v objemu téměř 
636 miliónů korun. I přes covidovou opatrnost hospodaření posledních dvou let 
má nakonec Žďár pro letošek před sebou přes 30 připravovaných projektů (Více 
k rozpočtu na str. 2 a 6).

Otázka pro zastupitelské kluby na únor: 
� Došlo v rozpočtu města na všechny návrhy a dobré nápady, které uzná-
vá váš politický klub ve prospěch města a jeho obyvatel, nebo se něco stále 
nedaří prosadit?

Obáváme se velkého zadlužení
Považujeme rozpočet za nepřehledný, pro 

občany velmi netransparentní, vyřazující 
možnost zastupitelstva vyjádřit svůj názor. 
Rada města si totiž koaliční většinou přisvoji-
la možnost manipulovat s částkou až do mili-
ónu korun, a to i opakovaně. 

To je podle nás velmi špatně. Rozpočet při-
nese v budoucnu velké zadlužení, čeká nás 
mnoho splátek a také problém se zajištěním 

levnějšího zdroje tepla pro město – nové plynové kotelny. K tomu platíme nepře-
berné množství generelů, studií nebo soutěží, které nám v budoucnu zatíží rozpočet 
ještě více. A tak snad jenom strach z blížících se podzimních komunálních voleb a 
náš tlak přinesl občanům zachování ceny za svoz odpadů, udržení cen MHD nebo 
úpravu vysokých cen tepla. 

Vysoká aktivita v oblasti investic může paradoxně městu přinést určité problémy, 
neboť se sejde mnoho akcí státu, kraje i města v jeden rok. Feldkurát Katz by řekl: 
„To se nám to hoduje, když nám lidi půjčují peníze.“

Rozpočet již nelze téměř kontrolovat 
Domnívám se, že je třeba začít bilancí 

hospodaření města. Koalice ŽŽM, KDU-
ČSL, ANO a ODS za 7 let své vlády zvýšila 
zadlužení města 3násobně tak, že s pláno-
vaným úvěrem v roce 2022 dluh dosáhne 
částky 120 mil. Kč oproti 43 mil. Kč v roce 
2014. Přičemž do tohoto dluhu není zapo-
čítán faktoring na 50 mil. Kč, který splácíme 
z rozpočtu částkou přes 6 mil. Kč. V tomto 
stavu koalice předložila a schválila rozpočet, 

který utrácí dalších více než 70 mil. Kč z rezerv, které nevytvořili. 
Nejhorší však je to, že v rozpočtu nejsou slibované priority a řešení těch největ-

ších problémů města, jako je doprava a bydlení. V rozpočtu není jediná nová silni-
ce, ani jediný byt. Novinkou je stručný a nepřehledný rozpočet na jednu stránku, 
který prakticky nelze kontrolovat, protože změny a přesuny financí v rámci souhrn-
ných mnohdy stamiliónových položek již nebude schvalovat zastupitelstvo, ale rada 
města na neveřejných jednáních. Budeme mít plno architektonických studií, vizí a 
plánů, ale nebudou peníze na realizaci, protože se utratí za stále dražší provoz, více 
poradců, architektů a koordinátorů. Bohužel.

Nyní je rozumné „nesyslit“ a investovat
Úvodem bych chtěl potvrdit, že město 

má skutečně nadstandardní finanční záso-
bu. A v časech vysoké inflace, kdy peníze 
ztrácejí na hodnotě, je (a to podtrhuji) do 
určité míry rozumné peníze „nesyslit“, ale 
investovat. Investovat myslím do skutečně 
hmatatelných, viditelných a trvalých reali-
zací (hřiště, komunikace, parky, ekologická 
opatření od zadržování vody po výsadby, 

bydlení, oprava městských budov atd.). Tedy peníze takříkajíc neprojíst, ale vybudo-
vat nové, opravit dosluhující. Ale pořád platí rčení, za peníze v Praze dům. Na seznamu 
projektů do dalších let máme investiční projekty odhadem za 2 miliardy, možná více. 
I na ně dojde, ale postupně. Ať už je to postupná oprava širšího centra města (atrium, 
pravá strana náměstí, Nábřežní ulice, Doležalovo náměstí), rozšiřování bytového fon-
du města, rybníky a nádrže, místní obslužné komunikace, cyklostezky, oprava dalších 
sídlišť, řešení dopravy na křížení ulic Revoluční/Brodská, opravy městských budov, 
kterých má město více než 70. Včetně opatření pro moderní a úspornou energetiku. 
A mohl bych ještě dlouho pokračovat. Za náš politický klub se v rozpočtu objevilo 
vše, co nám přijde aktuální, rozumné, prospěšné pro Žďáráky a na čem jsme se shodli 
s našimi nejen koaličními partnery. Tímto všem kolegům, až na drobné výjimky, ještě 
jednou a veřejně děkuji za věcnou debatu, shodu a podporu projektů prostřednictvím 
rozpočtu. Jen doplním, že rozpočet zahrnuje jak rozpracované akce z minulého roku, 
tak akce, k nimž jsme získali dotaci, případně vyplývají ze smluvních závazků nebo 
změn zákonů nebo vyhlášek.

Úspory kryjí schodek rozpočtu
Naštěstí došlo, protože život samotného 

našeho města není bezprostředně svázán 
s politickými dopady mezinárodní situa-
ce ani se situací na tuzemské politické scé-
ně. O tom svědčilo i hlasování o rozpočtu 
roku 2022, které proběhlo hladce a téměř 
jednohlasně. Jednou z cest k dosažení spo-
kojenosti obyvatel je mimo jiné i realizace 
investic do infrastruktury. 

Vedení města v návrhu rozpočtu s citem správného hospodáře využilo ke krytí 
rozpočtového schodku některé naspořené peníze, konkrétně ve výši cca 73 mili-
ónů. Přistoupilo k tomu především kvůli vysokému riziku inflace, město má totiž 
nadstandardní finanční zásobu na bankovních účtech, která vysokou inflací trpí. 
Potom je pro nás všechny výhodnější zapojit tyto finanční zdroje na investiční 
akce a projekty, které by se nám do budoucna vlivem inflace zdražovaly. Potěšilo 
nás, že prioritou se staly už rozpracované investiční akce, projekty s dotační pod-
porou či investice, k nimž se město smluvně či morálně zavázalo.

Opravu potřebuje další část náměstí
Nikdy nemůže být dostatek prostředků na 

všechno, co bychom si v našem městě přáli. 
Rozpočet pro rok 2022 je bezesporu hodně 
proinvestiční. Snahou je co nejvíce využívat 
případných dotačních titulů pro plánované 
akce a dokončit již probíhající stavby. Samo-
zřejmě si dokážeme představit realizaci dal-
ších potřebných návrhů. 

K těm dopravním patří např. propojka 
Wonkova-Neumannova (část vnitřního městského okruhu) s napojením Vodo-
jemu kruhovou křižovatkou. Velkou prioritou bude jistě připravovaná revitaliza-
ce druhé strany náměstí podél obchodních domů. A z dalších namátkou uvedu: 
rozvoj cyklostezek, oprava a modernizace zimního stadionu, větší rekonstrukce 
základních škol, školek, kulturního domu...

Investice přesahují běžný rámec 
Rozpočet letošního roku je sestavený na 

základě dohody mezi jednotlivými čle-
ny koalice. Jsou v něm obsaženy investi-
ce, které přesahují běžný rámec investic 
v jiných městech za více než 220 miliónů 
korun. K investicím využijeme i naspoře-
né peníze města, protože vysoká inflace 
bude postupně zdražovat veškeré stavby 
a zároveň snižuje hodnotu naspořených 
peněz. Mnoho naspořených peněz vklá-

dáme do několika peněžních ústavů i nemovitostního fondu tak, abychom je co 
nejlépe do budoucích let ochránili. Budou se budovat nové chybějící komunika-
ce a zároveň opravovat ty, které nejsou v dobrém stavu. Bude se vyměňovat veřej-
né osvětlení, mnoho peněz je určeno na ochranu životního prostředí. Dočkáme 
se i opravy několika hřišť, které budou multifunkční pro všechny generace dětí 
a mládeže. Za mě je jediným chybějícím projektem koupaliště. Ale i to bychom 
chtěli zahájit alespoň projektovou přípravou a čekat, zda bychom je nemohli 
vybudovat za přispění dotací.

Pěší zóna z dílny místních architektů
Pro dobré nápady je místo jinde, než je 

samotný rozpočet. Tam už musí jít věci 
připravené a návrhy a nápady se musí 
prosazovat v komisích, seminářích 
zastupitelů, na úřadě nebo jednáním s 
vedením města. 

Pokud se podívám na naši práci, tak 
jsme mimo jiné iniciovali změnu finan-
cování sociálních služeb, když dříve 
jeden poskytovatel dostával finance pří-

mo z rozpočtu a ostatní museli žádat o granty. Také jsme prosazovali vznik tech-
nických služeb, byť v jiné organizační variantě, zavádění smart city, portál a kartu 
občana, které se pomalu začínají také rozjíždět. 

Kde příliš vyslyšeni nejsme, jsou naše podněty k odpadovému hospodaření, 
které potřebuje výrazné změny, ale provádí se jen kosmetické. V letošním roz-
počtu mne nejvíce těší, že už konečně budeme mít reprezentativní pěší zónu z 
dílny kvalitních místních architektů, o kterou jsme dlouho usilovali.

Žďár hospodaří velmi dobře
Město Žďár hospodaří velmi dobře. 

Svědčí o tom řada ocenění. Např. první 
místo na Vysočině jako Město pro byznys 
a v celostátním měřítku se město umístilo 
na druhém místě. Město má i velmi dobrý 
index ratingu. Co se týká rozpočtu a inves-
tic v letošním roce, je nutné je rozdělit do 
tří kategorií. Tou první jsou investice, kte-
ré jsou podpořeny dotací. Příkladem je 
výstavba centra sociálních služeb, které 

je pod 90% dotací a město může v uvolněných prostorách modernizovat a 
zařadit minimálně 4 další byty do pronájmu. Druhou kategorií jsou celkem 
nákladné investiční akce, přecházející z minulých let. Zde je nutné zmínit 
naprostou nutnost rekonstrukce sídliště Vodojem a pokračování v rekon-
strukci Nádražní ulice a pěší zóny. Tou třetí kategorií jsou nové investič-
ní náklady a odkupy strategických pozemků. Náš klub KDU-ČSL si stojí za 
rozpočtem města a investičními náklady tak, jak byly zastupitelstvem města 
schváleny. -lko-

Žďár investuje. Očekává zdražování

Josef
Klement,
klub
KDU-ČSL
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Rok 2021 v Teleflexu
V loňském roce jsme oslavili 15 let od založení 

společnosti Arrow ve Žďáře nad Sázavou. S růs-
tem firmy rostl i počet zaměstnanců a nyní jich 
máme ve žďárském závodě zhruba 630. Kula-
té výročí nám bude připomínat i pamětní strom 
zasazený před firmou.

I přes nelehkou dobu, kterou celosvětově způ-
sobila koronavirová situace, se firmě daří. To 
se promítlo i do mezd našich zaměstnanců ve 
výrobě. Během 6 měsíců došlo k nárustu o 10%. 
Nově také nabízíme smlouvu na dobu neurčitou, 
což nabízí stabilitu a jistotu. Díky našim zaměst-
nancům jsme se stali strategickým závodem sku-
piny Teleflex a s rostoucím objemem výroby se 
těšíme na nové kolegy.

Teleflex se hrdě hlásí k označení společensky 
zodpovědné firmy. Co to znamená? Že dbáme na 
spokojenost zaměstnanců,  na ochranu životního 
prostředí a přispíváme na vybrané charitativní 
projekty.

Rok 2021 hromadným akcím moc nepřál, ale 
i přesto jsme finančně podpořili několik zajíma-
vým dobročinných projektů. Tradičně se naši 
zaměstnanci zapojili do charitativní akce Na kole 
dětem Žďárskými vrchy, která získává finance 
pro nadační fond Krtek pomáhající onkologic-
ky nemocným dětem. Mezi oblíbené projekty se 
řadí i charitativní Běh pro Světlušku jihlavskou 
Zoo,  s čelovkami v úplné tmě na podporu lidí s 
těžkým zrakovým handicapem. 

Další pravidelnou aktivitou, kterou Teleflex 
společně se svými zaměstnanci a jejich rodinný-
mi příslušníky podporuje, je revitalizace zeleně 
ve vybrané lokalitě města, tento rok dětské hřiš-
tě v městské části Vysočany. Do prací se zapoji-

li opravdu všichni, od těch nejmenších až po ty 
největší. Celkem jsme společně zasadili 5 vzrost-
lých stromů a 50 popínavých rostlin po obvodu 
dětského hřiště. 

Nově byl v tomto roce podpořen i Běh pro 
domácí hospic Vysočina. Rok 2021 jsme tradič-
ně zakončili nákupem vánočních dárků pro soci-

álně slabé rodiny pod záštitou žďárské oblastní 
charity.

V neposlední řadě patří velké díky našim věr-
ným zaměstnancům, kteří mají na úspěchu celé 
firmy velký podíl! Velmi si jejich snahy a podpo-
ry vážíme. Věříme, že rok 2022 bude ještě úspěš-
nější než rok minulý! 
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Originální snímky místních foto-
grafů přinese kniha Čarovné Žďár-
ské vrchy, která vyjde letos v létě.

Dané nakladatelství má již na kontě 
edici knih leteckých fotografií Česko 
z nebe či edici ručně malovaných 
map. „Nejkrásnější fotografie každé-
ho regionu vyhotoví vždy jen lokální 
fotografové. Oni vědí, kdy které mís-
to vypadá nejlépe, kdy se tam vypla-
tí jít v zimě a kdy na jaře, zda je hezčí 
ráno, nebo ve večerní zlatou hodinku,“ 
říká fotograf a garant projektu Milan 
Paprčka.

Místní umělci jsou však často 
neznámí a nemají mnoho možnos-
tí své fotografie vydávat knižně. A 
právě pro ně vznikla edice Čarov-
né Česko. Nadšenci z Vysočiny tak 
již brzy představí ono čarovné srdce 

Žďárských vrchů.
Skalnaté vrcholky Žďárských vr-

chů, stejně jako zdejší hluboká a 
rozevřená údolí, husté lesy a spousta 
vodních ploch...Bez nadsázky jedna 
z posledních nedotčených oáz klid-
né a čisté přírody v srdci Česka. 

Nová publikace přinese zhruba 
stovku snímků a pohledů na Žďárské 
vrchy. Místní fotografové vyráží do 
míst v ten pravý čas a vědí nejlépe, 
odkud vyfotit Žákovu horu či Čtyři 
palice, aby na fotkách byla ta správ-
ná mystická atmosféra...

„Jedná se o jedinečné záběry amatér-
ských fotografů, kteří mnohdy hodiny 
čekají v přírodě na vhodný okamžik, 
který potom můžeme v podobě fotogra-
fií v knize obdivovat,“ doplňuje Petr 
Hájek, který knihu otextuje. -lko-

Amatéři, profíci a jejich čarovné 
srdce Žďárských vrchů

Profese, bez níž si život 
neumíme představit, přitom 
produkt práce potkáváme při 
každém kroku, a to v různých 
sférách života. Zvykli jsme si 
na nejvyšší kvalitu, jinak to 
dnes ani nejde...
� Lenka Kopčáková

Mnozí již tuší, že řeč je o foto-
grafech. Bez jejich díla si neumíme 
představit zprávy v médiích a tisko-
vinách, reklamu, ale ani svět vědy, 
techniky či např. módy.

Fotografie na nás ale také umí 
dýchnout nostalgií nebo nás unáší 
na vlně fantazie. Profesionál dokáže 
zachytit věrný obraz lidské tváře i 
duše, sdělit hodnotu okamžiku, krá-
su krajiny, stejně jako důležitý detail 
z mikrosvěta.

Úspěšný fotograf musí zcela ovlá-
dat svůj přístroj, stejně jako rozumět 
expozici, čili vystavení filmu nebo 
senzoru fotoaparátu světlu z fotogra-
fované scény. Pak teprve může správ-
ně vyjádřit svůj fotografický záměr. 
Případnými neúspěchy se nenechá 
odradit. Ví, že to půjde...I amatérovi 
se mnohdy podaří překvapivě krásné 
snímky z mobilu.

Při prohlížení snímků z váleč-
ných konfliktů v novinách či na 

netu nepřemýšlíme o tom, že za 
objektivem stál člověk, stejně zra-
nitelný jako my. To samé platí u 
snímků pořízených při přírodních 
katastrofách... Samozřejmě, že vel-
kým pomocníkem profesionálního 
fotografa jsou dnes technické vychy-
távky, automaty, drony. 

Ale stejně, bez políbení Múzy, 
odvahy a velké trpělivosti by fotograf 
svého úspěchu nedosáhl. Mnohdy 
se na místo nesčetněkrát vrací, aby 
čaroval s atmosférou dne, zachytil 
objekt v různé roční době, či zvolil 
lepší aranžmá.

Pořízení snímků, to je první krok. 
Dříve se pak fotograf s analogovým 
přístrojem zavřel na dlouhé hodiny 
do černé komory. Zde kutil s vývoj-
kou, ustalovačem, časem a světlem. 
Dnes zase vysedává před monito-
rem, aby pořízené snímky z digitální-
ho přístroje graficky vylepšil. Vlast-
ně – neupravené snímky jsou dnes 
už úplnou výjimkou. 

Nejstarší dochovaná fotografie byla 
vytvořena v roce 1825 francouzským 
vynálezcem Nicéphorem Niépcem. 
Je na ní heliografická kopie rytiny 
chlapce vedoucího koně do stáje. Od 
50. let 19. století byly nejpoužívaněj-
ším médiem ve fotografii skleněné 
fotografické desky.

V roce 1889 představila firma 
Kodak první celuloidový svitko-
vý film a v roce 1900 začala výro-
ba fotoaparátu Kodak. Byl konec 
nošení těžkých skel do terénu. Film 
z vysoce hořlavého nitrátu celuló-
zy byl v roce 1908 nahrazen filmem 
acetátcelulózovým. 

Filmy pak měly dominantní posta-
vení až do vzniku digitální fotogra-
fie počátkem 21. století. I dnes je 
ale řada nadšenců upřednostňuje. 
To pro jedinečný vzhled filmových 
snímků. 

Také původní černobílá fotografie 
zůstala v oblibě i po rozšíření barev-
né verze. Má své kouzlo a stálost 
díky halogenidům stříbra.  

NEJSTARŠÍ heliografický tisk na svě-
tě (1825) s motivem chlapce vedoucí-
ho koně. Autorem je Joseph Nicéphore 
Niépce, francouzský vynálezce fotogra-
fie Zdroj: commons.wikimedia.org

Fotograf: Musí mít vidění,
plán i umělecký cit
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Žďárská inženýrská společnost 
DEL oslavila nedávno již 25 let od 
svého založení. Za tu dobu poměrně 
vyrostla, a z původní stovky zaměst-
nanců je tak dnes téměř trojnásobek.  
Její hlavní aktivity jsou projekce a 
výroba elektrických zařízení, auto-
matizace a robotizace technologic-
kých procesů a engineering. DEL 
zajišťuje komplexní dodávky tech-
nologických celků, včetně jejich uve-
dení do provozu. Poměrně čerstvým 
přírůstkem do nabídky společnosti 
je pak vývoj a výroba vlastních nabí-
jecích stanic pro elektromobily.

„Navzdory pandemii covidu-19 
se nám daří plnit plánované cíle. V 
poslední době jsme navíc podepsali řa-
du nových kontraktů. Ty znamena-
jí pro DEL i jeho zaměstnance jisto-
tu práce nejen na nejbližší roky,“ říká 
výkonný ředitel a předseda předsta-
venstva DELu Jiří Kabelka. V rozho-
voru, který jsme s ním vedli, hovoří 
nejen o DELu a jeho dalších plánech 
či dobrých podmínkách pro zaměst-
nance. Zamýšlí se i nad tím, proč si 
myslí, že je důležité pomáhat regionu, 
ve kterém jeho společnost působí. 

Řada lidí ze Žďáru i z jeho okolí asi 
společnost DEL zná. Přesto, mohl 
byste ji aspoň krátce přiblížit?

Jsme ryze česká a dá se říct rodin-
ná společnost. Nejsme součástí žád-
né nadnárodní korporátní struktu-
ry. Nejsme závislí ani na zahraničním 
kapitálu ani na penězích českých prů-
myslových holdingů či fondů. Ros-
teme postupně a máme tak stá-
le na paměti hodnoty, na kterých 
jsme v roce 1995 začínali DEL stavět. 
Týmovost, spolupráce, profesionali-
ta, ale i obyčejné kamarádství pro nás 
nejsou prázdné pojmy. Jsme stabilní 
společnost, žádný start-up. Pracujeme 
s nejnovějšími technologiemi a výsled-
ky výzkumu a vývoje a využíváme při-
tom principů obsažených v koncepci 
Průmysl 4.0. Tyto nové poznatky pře-
nášíme do našich projektů a řešení, 
která nabízíme zákazníkům přicháze-
jícím z nejrůznějších průmyslových 
odvětví. Základem jsou významné fir-
my z automobilového průmyslu, řada 
projektů však směřuje také do lehkého 
i těžkého průmyslu, energetiky, strojí-
renství a řady dalších oblastí.

Jaký byl pro DEL minulý rok a jaké 
jsou jeho vyhlídky pro rok 2022 
a do nejbližších let?

Pandemie naše podnikání urči-
tě zasáhla, ale především v první fázi, 
kdy „ zamrzly“ rozpracované projek-
ty a výrobní firmy se buď bály nových 
investic, nebo je odkládaly. Minulý 
rok se však vše začalo pomalu vracet 
do běžného režimu. Podařilo se nám 
tak nejen plnit svoje plány, ale také 
získat řadu rozsáhlých nových projek-
tů od významných zákazníků. Jak už 
jsem zmínil, snažíme se propojovat 
svět průmyslu a svět vědy a výzkumu. 
Umíme tak zaujmout novými přístu-
py. Jsme velmi dobří v aplikaci robo-
tických technologií, kterým umíme 
přidat další funkce. Doba, kdy robot 
uměl pouze přenášet věci z bodu A do 
bodu B, už je dávno pryč. Roboty pro-

pojujeme s kamerami či nejrůznější-
mi senzory, a tím rozšiřujeme oblast, 
kde je jejich nasazení vhodné. Umí-
me také měřit a vyhodnocovat výrob-
ní data, což je zásadní, pokud chcete, 
aby výrobní procesy ve vaší firmě byly 
skutečně efektivní. Poptávka po našich 
řešeních se tak zvyšuje, máme tak 
našlápnuto k dalšímu růstu. To je také 
důvod, proč rozšiřujeme naše odborné 
týmy. Nabízíme technicky vzdělaným 
lidem zajímavou práci v řadě oborů 
a v realizaci projektů u nás i v Evropě. 
Práci přitom máme nejen ve Žďáře, 
ale i v našich pobočkách v Praze, Brně, 
Olomouci nebo Ostravě. 

Když budu tedy technik a budu 
hledat práci, jak byste mne nalákal 
právě do DELu?

Začal bych asi tím, že zajímavou 
práci v technologicky zaměřené spo-
lečnosti lze najít i u nás na Vysočině. 
Nejsme klasická „fabrika“, jsme rodi-
na DELáků, kde se potkávají kolego-
vé napříč generacemi. Energie mládí 
jde ruku v ruce se zkušenostmi našich 
odborníků. Na to jsem velmi hrdý. Prá-
vě díky těmto mezigeneračním vaz-
bám a předávání zkušeností má u nás 
člověk možnost rychle odborně růst. 
Jsme stabilní společnost a máme pro-
pracovaný systém zaměstnaneckých 
benefitů. Vedle dobré mzdy a pravidel-
ných odměn myslíme na zaměstnance 
i v dalších věcech. Ať už je to penzijní 
připojištění, příspěvky na stravování či 
volnočasové aktivity, slevy na nákupy 
u našich partnerů, příspěvky na rekre-
aci, bonusy za odsloužená léta nebo 
kulatá výročí. Tento rok jsme navíc ve 
spolupráci s městem začali připravovat 
projekt vlastního firemního bydlení. 
Jak vidíte, těch výhod nad rámec mzdy 
je celá řada. Být DELákem se zkrátka 
vyplatí. 

Jaké typy pracovních pozic 
v současné době zájemcům o práci 
nabízíte? 

Je to opravdu pestré. Pro naše 

Jiří Kabelka: Hledáme techniky 
pro naše nové projekty

DELácká řešení jsou v kurzu. To je i důvod, proč společnost hledá nové parťáky 
do svého týmu. 

Předseda představenstva společnosti DEL Jiří Kabelka je žďárský patriot.

projekty potřebujeme hlavně kon-
struktéry, projektanty, programáto-
ry robotů, PLC nebo databází. Ale 
velmi důležití jsou pro nás i monté-
ři, elektromontéři, svářeči, lakýrníci 
či zámečníci. Poptáváme také pozi-
ce v obchodě, případně ve střed-
ním managementu. Hledáme parťá-
ky, kteří jsou otevřeni učit se nové 
věci a mají vztah k řemeslu. A jak už 
jsem naznačoval, když dokončíte ško-
lu a chcete zůstat v Brně, nebo v Pra-
ze, umíme nabídnout i práci v našich 
pobočkách. A pozor, DEL už dávno 
není jen „chlapskou“ partou, řadu z výše 
uvedených pozic u nás velmi úspěšně 
vykonávají také slečny či dámy. 

Jako DEL jste velmi aktivní 
i v regionu, kde působíte. Jak vní-
máte otázku podnikání a spole-
čenské odpovědnosti?  

Jsme v našem podnikání zodpo-
vědnou společností. Mám rád Vyso-
činu a považuji se za žďárského patri-
ota. Není mi tedy jedno, jak se bude 
naše město a okolní region rozvíjet. 
Snažíme se podporovat rozvoj vzdě-
lávání, především technického. Spolu-

pracujeme se školami: od mateřských 
a základních, přes střední až po vysoké 
školy. Úzké vztahy máme se žďárskou 
„průmyslovkou“, kde učíme studenty 
robotiku a zajišťujeme pro ně praxi. Pra-
videlně přispíváme na řadu charitativ-
ních, kulturních či sportovních aktivit. 
V posledních dvou letech jsme se kvůli 
pandemii covidu-19 zaměřili hlavně na 
sociálně-zdravotní oblast. Naši pomoc 
jsme tedy směřovali hlavně do novo-
městské nemocnice. Jsme dlouhodobě 
hrdým partnerem Domácího hospicu 
Vysočina a každoročně spolupořádáme 
Charitativní ples. V oblasti kultury jsme 
hlavním partnerem Festivalu pod Zele-
nou horou nebo kulturní série Žďár-
ské interference. Ve sportu přispíváme 
hlavně na sportování mládeže, a to řa-
dě nejrůznějších oddílů. A podobné je 
to i u zaměstnanců. Letos před Váno-
ci jsme měli v recepci strom splněných 
přání pro děti ze sociálně znevýhod-
něných rodin. DELáci si přání roze-
brali a nakoupili dárky, které si děti 
přály. Víte, u nás ve společnosti máme 
jedno heslo: Tady žijeme, tady pracu-
jeme, tady pomáháme! A podle toho 
se snažíme i chovat. 

z02-del
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Dříve žďárské charitní sest-
řičky vyrážely do terénu pěšky 
či na kole. Za každého počasí a 
s těžkým batohem potřebných 
zdravotnických pomůcek... 
Tak to bývalo, než jim před 22 
lety začala pomáhat Tříkrálová 
sbírka. 
� Lenka Kopčáková

Letošní výtěžek Tříkrálové sbírky 
ve Žďáře nad Sázavou je 218.920 Kč 
a poslouží zvláště pro rozvoj stávají-
cích služeb žďárské Charity, a s tím 
spojené péče a pomoci potřebným.

Lidová tradice Tří králů je u nás 
nejvýznamnějším povánočním svát-
kem. Tříkrálové koledování u dveří 
domů bylo v Čechách doloženo již v 
16. století.

Kdo by neznal nápěv lidové kole-
dy „My tři králové jdeme k vám...“ 
Postavy králů s papírovými koruna-
mi a plášti, mouřenín s tváří začer-
něnou uhlím. Domácí se s nimi 
pomodlili a zapěli koledy, králo-
vé jim na vratech zanechali symbol 
K+M+B+rok napsaný svěcenou kří-
dou. Ten lidé opatrovali pro ochranu 
domu po celý rok. 

V lidové tradici skončila doba 
vánoční v neděli po Třech králích 
(o svátku křtu Páně) a nastalo litur-
gické mezidobí. To letos potrvá až 
do Masopustního úterý (1. 3.) před 

Popeleční středou. Pak následuje 
40denní půst do Velikonoc. 

Soudobá tradice tříkrálových 
koledníků se do Čech vrátila v roce 
2000 ve spojení se sbírkou pro Cha-

ritu ČR. Vžila se jako Tříkrálová 
sbírka. 

V první polovině ledna Tři králové 
koledují do zapečetěných pokladni-
ček po celém Česku. Výtěžek z kole-

dy jde regionálně ve prospěch lidí, 
kteří se dostali do těžké životní situ-
ace - nemocných, handicapovaných, 
seniorů, matek s dětmi a dalších 
sociálně potřebných. 

MY TŘI KRÁLOVÉ jdeme k vám, štěstí, zdraví vinšujem vám. K+M+B+2022. Foto: Zbyněk Čech

Jak Tříkrálová sbírka pomáhá Žďársku

Tříkrálovou sbírku na Žďársku 
přibližujeme s Lenkou Šustro-
vou, koordinátorkou propaga-
ce Oblastní charity ve Žďáru nad 
Sázavou a Veronikou Dobrovol-
nou, koordinátorkou Tříkrálové 
sbírky. 

Jejich odpovědi na otázky ŽN uvá-
díme pod iniciálami jmen. 

Jaké byly počátky Tříkrálo-
vé sbírky v roce 2000, jak začala 
pomáhat charitní práci? 

� L. Š.: První Tříkrálová sbírka 
proběhla v naší Charitě v roce 2001. 
Tehdy byly v terénu kasičky pouze 
čtyři a výtěžek činil 12.471 Kč.

V počátcích žďárské Charity byly 
finance upotřebeny na zajištění pro-
vozu. Začátky opravdu nebyly jed-
noduché. K dispozici byl jen jeden 
automobil, který používala sestřička 
pro návštěvy pacientů na vesnicích. 
Ostatní sestřičky jezdily za klienty v 
MHD, chodily pěšky nebo jezdily na 
kole a babetě. 

Postupně se nám podařilo i díky 
výtěžkům ze sbírek vybavit naše 
terénní služby několika služebními 
automobily. Tak můžeme pomáhat 
více lidem po celém okrese.

Jak vlastně vybíráte Tři krále a 
kdo jim šije kostýmy? O jakou 
postavu je největší zájem?

� V. D.: Na postavy Tří králů 
nepořádáme žádné konkurzy. Nao-
pak jsme vděční, když se nám zájem-
ci hlásí a rádi se zapojí. 

Kostýmy si často aktéři vybírají a 

šijí sami. V Charitě máme k dispozi-
ci několik erárních obleků, které půj-
čujeme, a které nám vyráběli klienti 
z Klubu v 9 v rámci jejich šicí dílny. 
Někdy stačí přes bundu přehodit jen 
kus látky. Papírové koruny máme 
pro krále též. 

U nás doma se často dohadujeme, 
kdo bude Baltazar, kdo si pomaže 
tvář načerno. Nevím, zda je to 
nejžádanější postava, možná spíše 
naopak, takže vedou hlavně Kašpar s 
Melicharem.

Co se musí všechno Tři králové 
naučit, než vyrazí do terénu?

� V. D.: Rozhodně je dobré, když 
znají pointu tříkrálové tradice. Jejich 
úkolem je rozdávat požehnání dům 
od domu, radost z narození malého 
Ježíška a současně nabízet možnost 
přispět na pomoc potřebným, čímž 
se naše společná radost může zdvoj-

násobit. 
A že neumí zpívat nebo se sty-

dí? To nevadí. Většina z nás si ráda 
tříkrálovou koledu vždy zanotuje a 
nevadí, že je i trochu falešná.

Jaký je význam znamení 
K+M+B+2022, které Tři králové 
zapíší svěcenou křídou na domov-
ní dveře?

� V. D.:  K+M+B+2022 nezna-
mená, jak by si někteří mohli mys-
let – Kašpar, Melichar a Baltazar. 
V původním významu je to zkrat-
ka latinského „Christus mansionem 
benedicat“, tedy „Ať Pán požehná 
Vaše obydlí či příbytky“. Ty plusy 
mezi písmenky jsou ve skutečnosti 
kříže a z křesťanského hlediska sym-
bolem pro Nejsvětější Trojici, tedy 
pro Otce, Syna i Ducha svatého. 
A letopočet je daný rok. Např. rok 
2021 měl na dveřích málokdo, pro-

tože se sbírka přesunula do online 
prostoru. 

Zajímavostí může být třeba i to, že 
někteří králové u sebe nosí samolep-
ky s tímto nápisem, protože na něk-
teré dveře psát křídou nelze. 

Lze odhadnout, kolik trojic se za 
těch 22 let ve Žďáře vystřídalo? To 
již mnozí dospěli...

� V. D.: Ano, z některých malých 
koledníků se časem stali rodiče, kte-
ří s sebou na svou tříkrálovou pouť 
vedou své děti. A o tom to je. Přená-
šíme tradice z generace na generaci. 
I u mě samotné tomu tak je. Nyní 
koledujeme s našimi dětmi a věřím, 
že pokračovat budou i naše vnouča-
ta. 

Velmi se při Tříkrálové sbírce 
angažují obě žďárské farnosti a také 
místní Biskupské gymnázium. Bez 
nich by mnoho domácností zůsta-
lo bez tříkrálových požehnání. Na 
žďárském okrese vychází na 2000 
koledníků.

Jak jsou lidé ke Třem králům 
štědří? 

� L. Š.: Myslím si, že na Tříkrálové 
sbírce je jiné to, že jdeme přímo do 
domovů a přinášíme radost. Urči-
tě je to i tím zpěvem, který je sám o 
sobě pozitivní a přináší úsměv dru-
hým. A o to především při Tříkrálo-
vé sbírce jde. 

V roce 2021, kdy se sbírka musela 
přesunout do online prostoru, zůsta-
lo mnoho lidí osamoceno. 

 (Pokračování na str. 12)

VERONIKA DOBROVOLNÁ

Koleda u osamělých zahřeje, i když mrzne

LENKA ŠUSTROVÁ
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(Dokončení ze str. 10)
Budete se až divit, kolika lidem Tři 

králové rozsvítí koledou den. A ještě 
k tomu mohou přispět svým finanč-
ním darem na rozvoj potřebných 
služeb v našem regionu. Občas se 
také dárce díky koledě stává naším 
klientem. Na místě totiž necháváme 
letáky, z nichž se dozví o službách 
Charity.

Pociťujete, že tato lidová tradi-
ce má sílu oproti jiným příležitos-
tem? 

� L. Š.: Při letošní koledě jsem si 
uvědomila, jak otevíráme srdce dru-
hých. Najednou se zastaví a naslou-
chají, mnohdy se i přidají zpěvem, 
ale hlavně se usmívají. A jak čas běží, 
přichází i stáří. Někdo nám před 
lety otevíral sám, nyní jej ke dveřím 
už přivezou na vozíčku nebo přive-
dou s chodítkem. Mnohdy to bývají 
dojemná setkání.

V dnešní době se v zajetí moder-
ních technik vzdalujeme lidské 
sounáležitosti. Každý bývá s tím 
svým mobilem či tabletem vlastně 
sám. I zde stále platí síla tříkrálo-
vé tradice? . 

� V. D.: Rok 2021 ukázal, že lidská 
sounáležitost funguje i v osamoce-
ní. V nouzovém stavu tohoto roku, 
kdy se sbírka konala, byla naše orga-
nizace odměněna velkou důvěrou 
veřejnosti. Získali jsme mnoho darů 
jak prostřednictvím online podpo-
ry na www.trikralovasbirka.cz, kte-
rá je funkční i letos, ale mnoho darů 
se objevilo i ve statických kasičkách, 
které byly na veřejných místech celé-
ho okresu. 

Co je podle vás největším sym-
bolem Tří králů? 

� V. D.: Podstata sbírky není ve 
finančních darech. To nejdůležitější 

je totiž v radosti ze setkání, radosti, 
kdy se Tři králové setkali s naroze-
ným Ježíškem, a nyní se toto posel-
ství o lásce předává dál. 

Mnohdy se nám stane, že jsme 
jedinou návštěvou osamocených lidí 
staršího věku toho dne, a to jsou ta 
pravá tříkrálová setkání, která zahře-
jí, i když venku mrzne.

To nejzásadnější,co se vám poda-
řilo díky Tříkrálové sbírce pořídit 
pro práci žďárské Charity?

� L. Š.: Velmi důležitý je pro nás 
nákup aut pro terénní služby. Tak se 
můžeme dostat na více míst okresu a 
navštívit více těch, kteří naši pomoc 
potřebují. Automobil je často doslo-
va kanceláří našich pracovníků. 

Finance na vozový park se nám 
jinak shání velmi obtížně a do dotač-
ních požadavků na ministerstva či 
kraj je lze zahrnout minimálně. 

Výtěžek využíváme i v projektech, 

které se ocitly ve finančních potížích, 
a přesto jsou velmi žádané. Tam nám 
Tříkrálová sbírka doslova vytrhá-
vá trn z paty a my jsme vděční, že 
službu, kterou lidé nutně potřebují, 
nemusíme zavřít.

Jde část Tříkrálové sbírky i na 
pomoc chudým rodinám?

� L. Š.: V posledních dvou letech 
se nejen vlivem covidové epidemie 
ocitlo mnoho lidí bez finančního 
zajištění. Rodinám se vlivem ztrát 
zaměstnání ponížily příjmy. Součas-
ně výrazně stoupá počet těch, kteří 
potřebují pomoci. 

Lidem v nouzi se snažíme pomo-
ci alespoň tak, že jim ulevíme náku-
pem potravin a hygienického zboží, 
léků, školních pomůcek apod. Mate-
riál zajišťujeme jak z potravinových 
sbírek, ale právě také z Tříkrálové 
sbírky. Jsme vděční, že tento zdroj 
pro naše klienty máme. -lko- 

Vlček: Na investice je pravý čas.
Ceny práce i materiálů rostou 

Spor: Inflace a rozpouštění úspor města?

V poslední době si můžeme přečíst, 
že peníze na účtech při inflaci trpí, 
Žďár proto chce rekordně investovat. 
Předně je třeba říci, že inflace byla, 
je a bude nedílnou součástí našich 
životů. Za rok 2021 dosáhla hodnoty 
3,8 % a její tempo je nejvyšší od roku 
2008. 

Jak inflaci čelilo město v roce 2008? 
Pokud se podíváme do závěrečného 
účtu hospodaření města za rok 2008, 
tak zjistíme, že město mělo na účtech 
a fondu správy celkem 350.731 tis. 
Kč a i přes vysokou, s rokem 2021 
srovnatelnou inflací, prostřednictvím 
aktivní správy finančních prostředků 
u renomovaných bank a finančních 
institucí dosáhlo kladného zhodno-
cení a zabránilo tak jejich znehodno-
cení. Město si tak zachovalo kupní 
sílu svých peněz a finanční rezervu 
na pozdější velké a důležité investice, 

jako bylo relaxační centrum, rekon-
strukce Vysočan nebo most na Klafar.

Dnešní koalice to v roce komunál-
ních voleb vidí jinak. Nový vedou-
cí finančního odboru spolu s radou 
města rezignovali na aktivní správu 
a udržení hodnoty finanční rezervy 
města a rozhodli se peníze, které neu-
mí aktivně spravovat, utratit. Výsled-
kem je rozpočet obsahující 110 mil. 
Kč investic, jejichž potřebnost a účel-
nost je diskutabilní, za cenu trojná-
sobného zvýšení zadlužení města (cca 
120 mil. Kč) a snížení jeho finanční 
rezervy o více než 70 mil. Kč. 

Jestli je hlavní motivací k utrácení 
rostoucí inflace nebo neschopnost 
radnice a blížící se komunální volby, 
ať si rozhodne každý sám.

 Jan Havlík,
  zastupitel Změny 2018

Investice jsou v době vysoké inflace 
běžnou a doporučovanou strategií. 
Roste nejen inflace, ale i ceny mate-
riálů a práce. Proto je na místě inves-
tovat teď, než ceny stavebních prací a 
inflace vyrostou ještě víc. 

Strategie se tedy mění, protože v 
letech 2009 až 2013 ceny stavebních 
prací naopak klesaly, takže se vypla-
tilo počkat a investovat jinde. To 
dnes v době raketového růstu cen ve 
stavebnictví neplatí.

Investujeme především do potřeb-
né infrastruktury jako je již třetím 
rokem trvající rekonstrukce Vodoje-
mu, opravy Nádražní ulice nebo do 
propojky Brněnská-Jamská, ke které 
se město zavázalo již v roce 2010.

To, že město plánuje čerpat úvě-
ry ve výši 120 milionů, pravda není. 
Kde tuto částku pan Havlík vzal, je 

záhadou, protože ekonomická rozva-
ha za rok 2021 ještě není hotová ani 
veřejná, a nás o podklady nežádal. 
Pravda je taková, že výše nesplace-
ných úvěrů k 1. lednu 2022 činí 34 
milióny.

Kromě investic do infrastruktury 
schválila rada města v půlce ledna 
uložení volných finančních prostřed-
ků do velmi bezpečných finančních 
nástrojů, které vykazují průměrné 
zhodnocení 3 %, a to i na běžných 
bankovních účtech.

 Tomáš Vlček,
  vedoucí finančního odboru

Havlík: Inflace je přirozená
a dá se jí bránit

Vaše názory

Koleda u osamělých zahřeje, i když...

Snímky ze Žďárských novin nechybí 
při letošním devátém ročníku výsta-
vy Region Press Foto 2021 v budo-
vě Krajského úřadu v Jihlavě. K vidění 
jsou ještě do pondělí 31. 1.

Tradiční výstavu pořádá Syndi-
kát novinářů Vysočina a je prezenta-
cí novin, časopisů i dalších tiskovin 
a internetových serverů z Vysočiny. 
Na 42 fotografií od profesionálních i 
amatérských fotografů je pestrou smě-
sicí dokumentárních, reportážních i 
výtvarných děl.

Letos je zastoupeno třináct médií, 
což je dle pořadatelů nejméně za 
poslední roky. Dle slov zástupce syndi-
kátu a zároveň šéfredaktora Jihlavských 
listů Petra Klukana se za úbytkem 
skrývá doba covidová, šetření redakcí 
a množství práce, které redakce musí 

Region Press

Foto
 2021

Ukázky prací redakčních fotografů
zvládnout mnohdy s nižším počtem li-
dí. „Některé noviny dokonce zcela zanik-
ly. Na Havlíčkobrodsku to např. postihlo 
oblíbený týdeník Cesta Vysočiny,“ uvádí 
příklad. 

Na výstavě nechybí krom Jihlavských 
listů ani troje měsíčníky, které vydava-
telství Parola vydává – Jihlavské novi-
ny, Třebíčské noviny a Žďárské noviny. 
A tak lze vidět práce jejich redakto-
rů-fotografů Michala Bočka, Veroniky 
Dawidowicz, Petra Klukana, Davida 
Kratochvíla, Lenky Kopčákové, Jiřího 
Varhaníka a Antonína Zvěřiny. -red-

REGION PRESS FOTO 2021. Na sním-
ku předseda Syndikátu novinářů Vysočina 
Jaroslav Paclík právě instaluje panel Žďár-
ských novin.  Foto: Petr Klukan
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Angličtina a němčina

� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 506, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr nemovitostí 
a pro výstavbu. Zaměřování pozemků a 
staveb, vytyčování hranic, podklady pro 
projekty, zaměř. skut. provedení staveb.

Kamenictví

Klimatizace

Geodetické práce

� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služba, úpravy a opravy oděvu.
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce,nátěry fasád.

www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu  
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za- 
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.608 111 995  www.zaluzie-bednar.cz

� NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Žaluzie

Renovace vany

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

OZNAMOVATEL
OsTATNí

� Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 
469 234 

Koupě
� Sběratel koupí staré automobily a 
motocykly i jejich díly - motory atd. 
Tel.: 736 649 470 

Po celý náš život řešíme vztahy s 
druhými lidmi a rádi bychom, aby 
byly tyto vztahy pěkné a klidné. 
Toužíme po tom, aby nás ostatní chá-
pali a podporovali tak, jako to v ideál-
ním případě dělali i naši rodiče. 

Jakmile však vyrosteme, není všech-
no tak jednoduché, jako tomu bylo 
v dobách našeho dětství, a my sami 
musíme začít na pěkných vztazích 
pracovat. Nic už není samozřejmé a 
nic se neděje samo sebou. Všechno se 
stává výsledkem našeho úsilí a stejně 
tak klidné vztahy s našimi blízkými i 
dalšími lidmi v naší práci nebo třeba 
jen ve stejném paneláku. 

Možná jste si všimli, jak úžasně 
působí např. jen obyčejný úsměv, 
pomocí kterého si rychle získáte 
sympatie druhých lidí, anebo i pro-

Psychoterapeutické okénko

jevený zájem. Zvláště je-li upřímný. 
Pokud dokážete na chviličku otočit 
pozornost od sebe k druhému, ihned 
uvidíte změnu a s tímto člověkem 
pak budete lépe vycházet.

Nicméně aby byly vztahy pěkné 
dlouhodobě, je nutné, aby se vám 
tento zájem také vracel a vy jste neby-
li vyčerpaní neustálou snahou se zalí-
bit. To se často stává příliš obětavým 
lidem, kteří zapomínají na své vlastní 
potřeby, které se však časem začnou 
hlásit ke slovu. 

Je proto nutné naučit se jak dávat, 
tak i přijímat, a ve vztazích obzvláš-
tě! Pokud máte pocit, že více dává-
te, zkuste začít ve vztahu vznášet i 
své vlastní požadavky nebo mluvit o 
svých potřebách. A uvidíte, co na to 
druhá strana. Pokud vyjádří pocho-
pení a bude se snažit vyjít vám vstříc, 
pak tento vztah (ať už partnerský 
nebo pracovní) může fungovat.

Pokud se k vám však tento člověk 
otočí zády nebo vaše slova přejde, 
pak vše nasvědčuje tomu, že ho neza-
jímáte a nemá cenu do tohoto vztahu 
investovat energii.

Pěkné vztahy tedy vyžadují nejprve 
úctu k sobě a svým vlastním potře-
bám, zdravé sebevědomí i odvahu 
mluvit o svém prožívání. A pokud si s 
někým přece jen nerozumíte? I to je v 
pořádku, protože nejsme přece všich-
ni ze stejného těsta!

 Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka

Nemocnice Nové Město na Moravě
� DOSPĚLÍ
Pracovní dny (15.00–20.00), prostory urgentního příjmu (Emergen-

cy), telefon: 566 801 850; Víkendy a svátky (9.00–20.00) Emergency, 
tel.: 566 801 850.

� DĚTI
Pracovní dny (15.30–7.00) ambulance dětského oddělení, telefon: 

566 801 365; Víkendy a svátky (8.00–20.00) ambulance bolesti, dol-
ní část areálu (budova č. 14, přízemí). Hned vedle je veřejné parkoviště. 
Tel.: 566 801 670. -red-

Lékařská pohotovostní služba
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Knihovna M. J. Sychry        

3. 2. 17.00, přednáškový sál: PONOR 
– Dokument z projektu PROMÍTEJ I 
TY! Otužování působí blahodárně nejen 
na tělo, ale i na duši. Své o tom ví nizo-
zemská potápěčka Kiki, které ponor 
do studených vod přinesl vysvobození 
z traumat minulosti. Pomalý nádech a 
výdech... 

Únorové výstavy
� Čechův dům: VCHÁZENÍ DO 

KRAJINY - Benefiční výstava fotogra-
fií Vojtěcha Zikmunda, výtěžek připad-
ne žďárské neziskové organizaci Popálky 
o.p.s.

� Galerie u Sychry: FOTOKLUB 
VYSOČINA - 5. výročí založení klubu.

� Odd. pro děti a mládež: „NEMÁ-
ME ČAS SE NUDIT…“ - Práce dětí 
hospitalizovaných na dětském oddělení 
Nemocnice N. Město n/M.

Senior Point knihovna
� 2. 2. 9.00, přednáškový sál: 

ALZHEIMER PORADNA VYSO-
ČINA - Poradenská pomoc pro 
pečující osoby, přátele a nemocné 
Alzheimerovou chorobou. Konzulta-
ce předem objednejte u Mgr. Marce-
ly Rýpalové (733 629 018).

� 4. 2. (9.00 – 10.00), přednáš-
kový sál: ZDRAVOTNÍ MONITO-
RING S VZP - Měření tlaku a ana-
lýza tělesných hodnot, informace o 
veřejném zdravotním pojištění a pří-
spěvcích z fondu prevence. 

� 8. a 22. 2. 9.00, přednáškový 
sál: KOORDINAČNÍ CVIČENÍ S 
ROMANOU SOCHOVOU. 

Málokdo ze Žďáráků ví, že v našem 
městě máme Muzeum výpočetní tech-
niky a komunikačních technologií 
s pěknými retro kousky. 

A zajímavé jsou už jen prostory, kde 
se muzeum nachází. Totiž v bývalém 
protiatomovém krytu z 50. let pod 
žďárskou průmyslovkou. 

Více pro ŽN přibližuje učitel a spo-
luautor nápadu Zdeněk Holemář. Jak 
uvádí, stálá expozice školního muzea 
výpočetní techniky a komunikačních 
technologií vznikla v prostorách VOŠ 
a SPŠ Žďár nad Sázavou jako maturit-
ní projekt. Nese název Od elektronky 
do digitálního světa a byla slavnostně 
otevřena při loňských sedmdesátinách 
školy.

Novinkou je, že muzeum v bývalém 
protiatomovém krytu si nyní mohou 
projít i zájemci z řad veřejnosti. Stačí 
si objednat návštěvu na holemar.zde-
nek@spszr.cz a těšit se na výklad prů-
vodce.

Nadšenci všechny exponáty časově 
i tematicky uspořádali. Takže si připo-
meneme počátky počítačů v našem 
regionu, ukázky komponentů, z nichž 
bývaly počítače složeny. Také nosi-
če informací, od papírových děrných 
pásek a štítků, až po ty současné. Mož-

ná nostalgicky poznáme i některou 
z tiskáren, co jsme se s ní kdysi natrápi-
li... Výpočetní techniku doplňují tele-
fony a faxy, rádia, televize, gramofony, 
walkmany či videa tehdejší doby.

Jak Zdeněk Holemář nabízí, nedíl-
nou součástí výstavy jsou interaktivní 
prvky, kdy si můžeme zahrát počítačo-

vé hry z konce minulého století, nebo 
zjistit, že telefonování přístrojem s 
rotační číselnicí nebo vojenským tele-
fonem na kličku není úplně tak jedno-
duché. 

Mnozí z nás si zase připomenou, jak 
silné byly potřeba úhozy na mechanic-
kém psacím stroji, na rozdíl od dnešní 

citlivé klávesnice počítače. A můžeme 
si při tom třeba poslechnout vinylovou 
gramofonovou desku...

Jak Zdeněk Holemář vysvětluje, 
autoři cílí na rozšíření obzoru studentů 
při výuce historie informačních tech-
nologií. Stálá expozice školního muzea 
IKT je totiž určena hlavně pro výuku.

„Výstavu o historii počítačů využívá-
me v úvodních hodinách IT. Pro všechny 
naše obory slouží jako oživení výuky při 
seznámení s historií informatiky, která je 
součástí našich učebních plánů,“ uvádí 
učitel.

V rámci poznávání principů technic-
kého vybavení počítačů (hardware) je 
celá řada komponentů PC rozebraná, 
aby „bylo vidět, co je uvnitř“ a studen-
ti zejména oboru IT si mohou doslo-
va osahat prvky, do kterých jinak vidět 
nemohou.

Správci školního muzea nabízí stej-
nou možnost i učitelům informatiky 
ze základních škol. I oni mohou s žáky 
přijít na exkurzi, a doplnit tak hodiny 
informatiky praktickou ukázkou z his-
torie výpočetní techniky. 

Pro školáky může být zážitkem 
poznat výpočetní techniku a audio či 
video zařízení z doby jejich rodičů a 
prarodičů.  -lko-

VýPočeTní technika a audio či video zařízení z retro časů. Stačí vstoupit do 
bývalého protiatomového krytu. Foto: archiv VOŠ a SPŠ Žďár n. S.

Ojedinělé muzeum v podzemním krytu

Očkování proti covidu � TAXÍK MAXÍK. Po Žďáře a jeho 
místních částech již jezdí Taxík Maxík. 
Využít jej mohou místní senioři a 
zdravotně znevýhodnění lidé. Taxi je 
v provozu ve všední dny mezi 7. a 15. 
hodinou.  Jízdy je třeba objednat den 
předem na mob. 771 227 000. Službu 
provozují Sociální služby města a cena 
jedné cesty je 50 Kč.

 
� JARNÍ PRÁZDNINY. V týdnu 

od 14. do 20. 2. jsou v Kraji Vysočina 
jarní prázdniny. Volno mají školáci a 
studenti v okresech Žďár n. S, Jihlava, 
H. Brod, Pelhřimov a Třebíč.  -lko-

� 5. 2. 10.00 a 13.00, Sportovní hala 
Bouchalky

VOLEJBAL – 1. liga juniorky, Žďár 
- Bedřichov

� 12. 2.; 19. 2.; 26. 2. (14.00 – 
17.00) Zámek Žďár

TVOŘIVÝ ZÁMEK: MASOPUST-
NÍ TRADICE – Zábavně vzděláva-
cí odpoledne na téma masopustního 
veselí. Pro děti od 4 do 12 let (max. 20 
míst).

� 14. 2. 17.00, od hotelu H /Hajč-
man/

VALENTÝNSKÝ BĚH ŽĎÁREM 
– Tradiční recesní akce v režii Žďár-
ské Ligy Mistrů.. Od roku 2017 se 
koná  pravidelně, loni ji překazil covid. 
Obvykle se účastní do 20 běžců,  pře-
vážně členů ŽLM ve valentýnském. Při-
dat se může každý srandista.

� 17. 2. 16.00, Husova kaple CČSH, 
Kopečná 13 

„PŮLNOČNÍ TROLEJBUS“ - Pís-
ně Bulata Okudžavy a Vladimíra Vysoc-
kého zpívá a hraje Jiří Plhák.

� 18. - 19. 2. (17.00 – 23.00) Zámek 
Žďár

VEČERNÍ PROHLÍDKY: ZA 

Kam za kulturou a sportem

Mobilní očkování bez registrace:
� 10. a 24. 2. 2022, Sportovní 

hala Bouchalky (10.00 – 17.00) Pfi-
zer/BionTech 16+; Moderna 18+

Očkování s registrací:
Pouze pro klienty zaregistrované 

v centrálním rezervačním systému.
� Žďár n. S.: Ortopedická ambu-

lance MUDr. Radek Černý, Polikli-
nika, 2. patro, (výtah). Vakcnína Pfi-
zer v první, druhé i třetí posilující 

dávce.
� Nemocnice Nové Město n. M.: 

přízemí pavilonu interních oborů, 
ambulance č. 3 (bezbariérové). Vak-
cíny Pfizer a Moderna.

Pozor: vždy s sebou občanský prů-
kaz a průkaz zdr. pojišťovny. Tře-
tí posilující dávku lze aplikovat po 
uplynutí pěti měsíců. 

Více na: www.zdarns.cz/Aktuality/
Očkování a testování ve Žďáře. -lko-

OSOBNOSTMI BAROKNÍHO 
KLÁŠTERA – Při letošním 300. výro-
čí vysvěcení poutního kostela sv. Jana 
Nepomuckého na ZH s námi putujte v 
čase, mezi roky 1588 až 1722. Setkáme 
se s kardinálem Františkem Ditrichštej-
nem, opatem Vejmluvou i architektem 
Santinim. 

� 24. 2. 15.00, Rodinné centrum 
Srdíčko: DĚTSKÝ KARNEVAL

� 24. 2. 19.00, RK Na Farských
ŽĎÁRSKÉ INTERFERENCE: 

SOUND PACK - Vokální jazzový kvar-
tet z Katovic („Singers Unlimited“ z 
Polska).  -lko-

VYCHÁZKY PRO VEŘEJNOST
 5. 2. Krucemburk – Nové Ransko – 

Sobiňov (10 km)v 7.35 autobus 
12. 2. Škrdlovice – Žďár n/S. (12 

km) 7.35 autobus
19. 2. Tři studně – Vlachovice - 

Nové Město n/M.(9 km)  10.35 
autobus 

26. 2. Žďár n/S. - Česká Mez – Sáza-
va (13 km) 9.00 nádraží ČD

 5. 3. Kořenice – Ratiboř – Polepy – 
Kolín (13 km) 6.55 nádr. ČD

Prosíme o respektování covidových 

Klub českých turistů

nařízení. Změna programu vyhrazena, 
aktuálně na www.kctzdarnadsazavou.cz 
a ve vývěsce KČT u nádraží ČD.

Žďárská ZO Svazu postižených civili-
začními chorobami v ČR

Pro nepříznivou epidemiologickou 
situaci jsou dočasně zrušena Klubová 
setkání. 

Nahrazují je INFORMAČNÍ 
SCHŮZKY pro členy klubu, ve dnech 
1., 8., 7., 15. a 22. 2. 2022, vždy 8.30 - 
9.30 hod. v Klubu seniorů (2. p., dv. č. 
212).

Lze obdržet Plán činnosti na rok 
2022, přihlásit se na připravované poby-
ty (Mariánské Lázně, Luhačovice a 
Východní Beskydy a Slezsko), jedno-
denní zájezdy:  Východní Morava (Bys-
třice p. H., Hostýn a Hanácký skanzen 
Rymice) Valeč, Havlíčkův Brod (Rybář-
ská bašta) a zakoupit si čl. známku 2022.

Akce jen pro přihlášené
� 14. 2. Divadlo na Vinohradech Pra-

ha, SŇATKY Z ROZUMU – divadelní 
představení.

� 25. 2. sraz v 6.15 hala ČD (předp. 
návrat v 17.00)

„SLOVANSKÁ EPOPEJ“ - Výlet do 

Klub kardiaků

Moravského Krumlova a výstavu slavné-
ho díla Alfonse Muchy.

Po, út, st a čt, ve stanovených termí-
nech pokračuje CVIČENÍ V BAZÉNU 
A TĚLOCVIČNĚ – Pohybové aktivity 
splňující kritéria na poskytnutí příspěv-
ku zdravotních pojišťoven svým pojiš-
těncům. 
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Žďárské noviny

Kultura Žďár n. S. Kino Vysočina

V sobotu 12. února zažije Kino 
Vysočina od 18 hodin úplnou novin-
ku ve Žďáře - Kinobál na stojáka.

Filmovo-taneční večer se ponese ve 
stylu Šakalích let, a pokud lidé dora-
zí v dobových kostýmech, mají šanci 
vyhrát zajímavou cenu. 

„Nositel nejlepšího kostýmu vyhraje 
10 volných vstupenek do Kina Vysoči-
na pro dvě osoby,“ prozrazuje Tamara 
Pecková Homolová, nová ředitelka 
městské organizace Kultura Žďár n. 
S.

Dle jejích slov se organizátoři na-
rychlo rozhodli nahradit tradiční 
Ples kultury komornější verzí v Kině 
Vysočina. Původní událost se měla 
konat 12. února v Domě kultury. 

„Současná opatření povolují na akci 
tohoto typu pouze sto lidí. Právě pro-
to padla volba na naše kino. Věříme, že 
se tenhle formát bude líbit a že si lidé 
- dost možná jedinou možnost zatan-
covat si - užijí,“ doufá ředitelka Pec-
ková.

Návštěvníci v jeden večer zažijí fil-
movou premiéru české komedie, 
koncert i hudební bluesrokenrolový 
nářez. Večerem provede a do půlnoci 

bude hrát i brněnský DJ Karel Hejl, 
americké grotesky po celý večer.

Jak ředitelka vysvětluje pro ŽN, „na 
stojáka“ proto, že při akci nebude 
klasická stolová úprava jako na ple-
sech. Ve foyer řada židlí jako v taneč-
ních a v chodbách party stolečky. 
„Pokud někoho budou bolet nohy, 
může si sednout do sálu,“ nabízí Dag-
mar Pecková. 

Program Kinobálu:
18.00 v sále: MIMOŘÁDNÁ 

UDÁLOST - Premiéra české kome-
die 

19.30 – půlnoc, vestibul: IVAN 
HLAS TRIO, LETROUROR, DJ 
KAREL HEJL.  -lko-

Retro Kinobál na stojáka
Až do 31. 3. můžeme v sálech Regi-

onálního muzea na Tvrzi navštívit 
interaktivní výstavu s názvem Tech-
nická herna na cestách aneb Fyzika 
hrou, kterou Žďáru zapůjčilo Tech-
nické muzeum v Brně.

To je to pravé místo k objevová-
ní základních fyzikálních jevů jako 
magnetismus, elektromagnetická 
indukce, mechanika či optické jevy. 
Dle průvodkyně Kamily Dvořáko-
vé si můžeme sami vyzkoušet, jak 
vzniká výroba elektřiny taháním či 
točením, jak funguje transformá-
tor, magnetická levitace, polní tele-
fon, plazmová koule, skládání barev, 
optický hologram, da Vinciho samo-
nosný most, potrubní pošta nebo co 
dokáže silný magnet. 

Vše je prezentováno názornou, 
i laikovi srozumitelnou formou. 
„Proto neváhejte, odhoďte předsudky 

PLAZMOVÁ koule a „čarování“ se 
statickou elektřinou. Dotykem se akti-
vuje vizuální efekt podobný bleskům.

 Foto: Kamila Dvořáková

Odhoďme předsudky
vůči fyzice a vzhůru na Tvrz

vůči fyzice a přijďte si s ní pohrát do 
muzea,“ vyzývá průvodkyně.  -lko-

Program na měsíc únor 2022

POŘADY PRO DĚTI
Dětské divadelní předplatné 
St 2. 2. 9.00, Městské divadlo / Diva-

dlo Minor Praha
KOUKEJ, SVĚT! - Hravá pohybová 

inscenace o zdánlivě obyčejných jevech. 
Trvá 45 minut.

Kulturní minimum I. 
Čt 10. 2. 9.00, Městské divadlo / 

Divadlo Aha Praha
(NE)BEZPEČNÁ (KO)MÉDIA - 

Mediální výchova pro děti a mládež v 
kyberkostce. Trvá 60 minut.

So 19. 2. 14.00, Kavárna Krystal
DĚTSKÝ KARNEVAL S MILANEM 

ŘEZNÍČKEM - A možná přijde i kou-
zelník. Soutěže, hry a tanec. Na památku 
se lze vyfotit v zábavné fotobedýnce.

Kulturní minimum II. 
St 23. 2. 9.00 a 11.00, Městské diva-

dlo / Divadlo Lampion Kladno
TYGR - Šelmovská inscenace plná 

rytmu vás provede přes zmatky k jisto-
tě a skrz trapasy k sebevědomí. Trvá 70 
minut

� DIVADLA
Út 8. 2. 19.00, Dům kultury
JAROSLAV DUŠEK – ČTYŘI 

DOHODY. Ujednání založená na sta-
ré toltécké moudrosti nabízejí silný kód 
chování, který dokáže rychle proměnit 
náš život v nový prožitek svobody, oprav-
dového štěstí a lásky. 

St 9. 2. 19.00, Dům kultury 
JAROSLAV DUŠEK – PÁTÁ DOHO-

DA. Pokračování Knihy moudrosti sta-
rých Toltéků v podání Jaroslava Duška 
nás zavede do hlubší roviny sebeuvědo-
mění a připomíná největší dar, svobodu 
být sám sebou. 

Režie Jaroslav Dušek, účinkují J. Du-
šek, Pjér La Š´éz a Zdeněk Konopásek. 
Výtěžek půjde na dobročinné účely. 

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Čt 17. 2. 19.00, Městské divadlo / 

Divadlo Ungelt 
SKLENĚNÝ STROP – Dvě silné 

osobnosti se nedokáží přestat milovat, 

byť je vše proti. Režie Vít Vencl, hrají 
Tatiana Dyková, Jiří Langmajer, Vincent 
Navrátil a Vladimír Pokorný. Trvá 120 
minut.

Divadelní předplatné ZELENÉ
Po 28. 2. 19.00, Městské divadlo / 

Divadlo Na Jezerce 
SATURNIN - Komedie o sluhovi, kte-

rý se stane pánem svého pána.
Režie P. Vacek, hrají M. Bohadlo, J. 

Konečný, D. Pfauserová, J. Kretschmero-
vá, M. Sitta ad. Trvá 140 minut.

� ZÁBAVNÉ POŘADY
Po 7. 2. 19.00, Městské divadlo 
HOĎ SE DO POGODY - Sandra 

Pogodová a Richard Pogoda
Zábavná talk show.

� KONCERTY
Po 21. 2. 19.00, Městské divadlo 
THE BACKWARDS – BEATLES 

REVIVAL. Strhující výlet do hudební 
minulosti plné nezapomenutelných hitů.

� VÝSTAVY
� Do 27. 2. Galerie Stará radnice
DAVID a ELISABETH HABER-

MANNOVI - VĚČNÝ KURÝR. Plas-
tiky uměleckého kovářství. Vernisáž v 
úterý 1. 2. od 17 hodin. Během výstavy 
ukázka kovářské práce před Starou rad-
nicí. Upřesněno na www.dkzdar.cz. Út-
pá: 10.00-12.00 a 14.00-17.00, so a ne: 
14.00-17.00.

� Do 28. 2. Malá Galerie Stará radni-
ce

ROCKER FOTOGRAFEM NAŠÍ 
STŘEDOZEMĚ ŽĎÁRSKÝCH VR-
CHŮ – Snímky Jaroslava Provazníka. 
Otevřeno dle Informačního centra.

� Do 27. 2. Kino Vysočina
MILAN ŠUSTR: ANDĚLÉ BEZ 

KŘÍDEL, aneb O maminkách v době 
covidu. Fotografie přístupné v době pro-
mítání.

Předprodej: Pokladna DK, po (13.00–
17.00); IC nám. Republiky;

Kino Vysočina;  ON-LINE předprodej 
– www.dkzdar.cz.

Čtvrtek 3. února (Pololetní prázdni-
ny v kině)

� 16.00 SPIDER-MAN: BEZ 
DOMOVA - Sci-fi (USA 2021, ČD 12+ 
2D)

� 19.30 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST 
(Od tvůrců Vlastníků!) Komedie (Čes-
ko 2022, 12+ 2D)

Pátek 4. února (Pololetní prázdniny 
v kině) 

� 14.30 KROTITELÉ DUCHŮ: 
ODKAZ - Fantasy komedie (USA 2021, 
ČD 2D)

� 17.00 ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2: 
DOBRO DOŠLI - Romantická kome-
die (Slov. / Česko 2021, 2D)

� 19.30 MOONFALL: BOJ O 
ZÁCHRANU ZEMĚ PŘED APOKA-
LYPSOU! - Dobrodružné sci-fi (USA / 
Kanada / Čína 2022, T 2D ATMOS)

Sobota 5. února
� 14.30 KAFE A CIGÁRA - Jim Jar-

musch opět v kinech!  Hudeb-
ní komedie (USA 2003, T 12+ 2D) 

� 17.00 ULIČKA PŘÍZRAKŮ – Hl. 
roleBradley Cooper! Thriller (USA 
2021, T 15+ 2D ATMOS)

� 20.00 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST 
(Od tvůrců Vlastníků!) Komedie (Čes-
ko 2022, 12+ 2D)

Neděle 6. února
� 14.30 Rodinný film na slepo! - 

Dobrovolné vstupné při odchodu ze 
sálu.

� 17.00 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST 
(Od tvůrců Vlastníků!) Komedie (Čes-
ko 2022, 12+ 2D)

Čtvrtek 10. února 
� 17.00 MARGRETE - KRÁLOV-

NA SEVERU – Historické drama (Dán. 
/ Nor. /Švéd. / Pol. / Čes. / Isl. 2021, T 
2D)

� 19.30 SRDCE NA DLANI - Kome-
die (Česko 2022, 2D)

 
Pátek 11. února

� 17.00 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST 
(Od tvůrců Vlastníků!) Komedie (Čes-
ko 2022, 12+ 2D)

� 19.30 SMRT NA NILU – Mys-
teriózní krimi (USA 2022, T 12+ 2D 
ATMOS)

Neděle 13. února
� 14.30 TAJEMSTVÍ STARÉ BAM-

BITKY 2 - Pohádka (Česko 2022, ČD 
2D)

� 17.00 VEM SI MĚ. (Valentýn v ki-
ně) - Romantická komedie (USA 2022, 
T 12+ 2D)

Pondělí 14. února
� 18.00 V LÉTĚ TI ŘEKNU, JAK 

SE MÁM. (Valentýn v kině) -Premiéro-
vý dárek Kina Vysočina s Terezou Kost-
kovou a Martinem Hofmannem. Kome-
die (Slov. / Čes. 2022, 2D). Losování o 
valentýnskou kytici, Prosecco a poukazy 
na volné vstupy do Kina Vysočina.

5. 2. MUDr. Beáta Bílková, Strojíren-
ská 6, ZR 1 (566 642 545)

6.2. BLADENT s.r.o., Štursova 111, 
N. Město n/M. (566 616 904)

12.2. MDDr. Věra Šírová, Vratislav. 
nám. 12, N. Město n/M. (566 616 901)

13. 2.MUDr. Dagmar Chytrá, Tyršo-
va 855, N. Město n/M. (739 093 334)

19. 2.Zubní péče MUDr. Jan Šmídek, 
Palackého nám. 32, N. Město n/M. (566 
524 615)

20. 2. MUDr. Beáta Bílková, Strojí-
renská 6, ZR 1 (566 642 545)

26. a 27. 2 MUDr. Olga Semerádo-
vá, Palachova 35, ZR 6 (774 430 777)

5. a 6. 3. MDDr. Zuzana Stárková, 
nám. Republiky 63, ZR 1 (731 533 340)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuální 
LPS sledujte na www.nnm.cz.
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Na pultech Rynku 
jen poctivé,

od našich
lokálních

Sledujte naše akce i na FB

Rynek místo plné chutí

ONLINE
Nově můžete o příspěvek 
z Fondu prevence žádat

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

Kčaž
Získejte

Přihlaste se k nám 
do 31. března 2022
Klientské centrum
Žďár nad 
Sázavou
nám. Republiky 
72/4

ONLINE
Nově

ONLINE
Nově

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

na očkování pro
Kčaž

Klientské centrum

nám. Republiky
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